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COMUNICAT DE PRESA

Raportul pentru semestrul | 2020 va fi pus la dispozitia publicului incepand cu data de 14
august 2020, ora 18:30, putand fi consultat in forma scrisa la sediul societatii sau in format
electronic pe website-ul S.C. TURISM FELIX S.A. la adresa www felixspa.com.

Raportul pentru semestrul | 2020 al S.C. TURISM FELIX S.A. contine:

1. Situatji financiare de raportare la data de 30.06.2020, intocmite conform IFRS, cu
mentiunea ca situatjile financiare nu sunt auditate de catre un auditor financiar;

2. Raportul consiliului de administratie intocmit in conformitate cu Legea 24/2017 si
Regulamentul ASF nr. 5/2018;

3. Declaratia persoanelor responsabile din cadrul emitentului

Toate documentele mentionate la punctele de mai sus vor fi transmise la A.S.F. i B.V.B.in
format electronic.

Director General
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Conform Legii nr. 24/2017 si a Regulamentulm A.S.F.nr.5/2018
emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata

Data raportului: 14.08.2020

Denumirea entitatii emitente: S.C. TURISM FELIX S.A.

Sediul social: str. Victoria nr. 22, Baile Felix, com. Sanmartin, jud. Bihor, 417500
Numarul de telefon/fax: 0259-318338 / 0259-318297

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: RO 108526

Numér de ordine in Registrul Comertului: J05/132/1991

Cod LEI (Legal Entity Identifier): 254900YRWU6MYZS4BB14

Capital social subscris i varsat: 49.614.945,60 RON

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BURSA DE VALORI BUCURESTI S.A.
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni ordinare dematerializate
dintr-o singura clasa cu o valoare nominala de 0,10 lei / actiune intr-un numar total de 496.149.456 actiuni,
indivizibile, cu drepturi de vot egale, liber tranzactionabile la Bursa de Valori Bucuresti sub simbolul TUFE
Moneda de raportare: Leul romanesc (RON) - toate sumele prezentate sunt in RON, dac4 nu este indicat altfel

1. Eveniment important de raportat:

Activitatea societatji in cursul primului semestru 2020 a fost drastic afectata de declansarea si extinderea
crizei sanitare si economice generaté de noul virus COVID - 19. Sectorul ospitalitatii a fost puternic afectat de criza
economica generatd, declansarea pandemiei a constituit un eveniment cu impact semnificativ asupra activitatii
societatii ca urmare a instituirii starii de urgenta si alerta la nivel national ca a condus la impunerea unor masuri
restrictive pentru activitatea de turism.

Societatea a intrerupt total activitatea de baza in baza deciziilor emise de autoritatile publice competente
potrivit legii, in perioada 16.03 — 16.06. 2020, reluand partial activitatea pana in 30.06.2020. incepand cu data de
01.07.2020 societatea a deschis intreaga activitate de bazé cu exceptia unitatilor de restaurant si bar, acestea din
urma fiind si in prezent restrictionate. Precizdm cé societatea detine Certificatul pentru situatie de urgenta — tip 1
(albastru).

Una dintre masurile luate de Guvern care au ajutat industria hoteliera a fost sustinerea somajului tehnic
pentru angajati. Impactul pandemiei asupra industriei ospitalitatii este unul dramatic, societatea mentinand doar un
numar minim de personal care sa asigure serviciile de protejare si mentinere a activelor, precum si a functiunilor
operative. in conditiile deficitului de personal specific domeniului turlstlc societatea a dus o polltlca de pastrare a

Pagina 1din 8



personalului de baza, cea mai mare parte a personalului beneficiind de somajul tehnic de 75% sau alte facilitati in
legatura cu personalul.

De asemenea, conducerea a avut si are in continuare in vedere masuri privind fluxurile financiare intr-un
mod care s& urmareasca diminuarea expunerii financiare precum si mentinerea sanatatii financiare a societatii, in
scopul asigurarii conditiilor pentru depasirea perioadelor dificile precum si asigurarea continuititii activitatii.

Societatea se confrunta atét cu riscurile specifice care decurg din functionarea sa curenta, cat si cu riscuri
indirecte care apar ca urmare a activitatii societatilor din turism si conjuncturii inteme in general. Societatea a
urmarit in permanenta incadrarea tuturor riscurilor specifice la nivelul mediu. Principalele riscuri ale societatii (riscul
aferent mediului economic, riscul operational, riscul de piatg, riscul de credit si riscul de lichiditate) sunt monitorizate,
evaluate si gestionate, astfel incat s poate fi prioritizate si stabilite masuri de diminuare a expunerii in concordanta
cu limitele tolerantei la risc stabilite prin procedurile existente.

Mediul economic ar putea suferi 0 a doud prabusire dacd pandemia de coronavirus (COVID-19) se
extinde considerabil, sunt reintroduse masurile de izolare sau cresc din nou tensiunile comerciale in urma cresterii
numarului de persoane infectate. Pentru urmatoarele sase luni ale exercitiului financiar, din analizele efectuate,
exista totusi semnale de riscuri si incertitudini care ar putea afecta buna desfasurare a activitatii societatii.
Conducerea Societatii este constientd ca aceste evolutii pot sa influenteze activitatea viitoare, efectul acestora
asupra rezultatelor viitoare neputand fi estimat. Conducerea monitorizeaza in permanenta evolutia evenimentelor
si cauta sa gaseasca cele mai bune masuri pentru asigurarea continuitatii activitatii.

2. Situatia economico - financiara

2.1. Analiza situatiei economico-financiare pe semestrul | 2020 comparativ cu realizirile pe semestrul |
2019 si prevederile BVC - semestrul | 2020

2.1.A. Analiza elementelor de bilant

Societatea comerciald TURISM FELIX S.A la intocmirea situatiilor financiare a aplicat Reglementarile
contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiara, aplicabile societatilor comerciale ale caror
valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata, aprobate prin ordinul viceprim - ministrului,
ministrului finantelor publice nr. 2844/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Principalele elementele de bilant contabil in forma simplificata 1a 30.06.2020 si comparativ cu anul

precedent:
- lei
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Perioada de raportarew o |

ACTIV S |

30.06.2019 | 01.01.2020 | 30.06.2020

IMOBILIZARI NECORPORALE 20.135 545.265 |  469.088 |

IMOBILIZARI CORPORALE - 164.423.912 | 172.723.486 | 178.827.329 |

Terenuri - 68.895.342 | 68.895.342 | 68.747.325 |
' Constructii o 76.408.467 | 77.545.257 | 79.990.005
Instalatii tehnice si masini 3689.368 | 4.427.645 | 4.607.481 |

Alte instalatii, utilaje si mobilier 1234723 | 1115650 |  991.928 |
Investitii imobiliare 336.905 . 315.741 294.576

 Imobiliziri corporale in curs de executie 12.434.093 | 14.634.681 | 15.941.337 |
Avansuri imobilizari corporale  1425015| 5789.170| 8254678

| ACTIVE BIOLOGICE 0 0 0|
Actiunile det. la ent. asoc. si la ent. cont. in comun 39.820.673 | 39.820.673 | 39.820.673 |
| IMOBILIZARI FINANCIARE 39.820.673 | 39.820.673 | 39.820.673 |
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 204.264.720 | 213.089.424 | 219.117.090 |



(continuare)

!'L!

| STOCURI 1.760.682 | 1.366.773 | 1.816.696 |

| Materii prime, materiale consumabile | 1007638 |  879.896 | 1.405.050 |
Marfuri - 597.578 |  486.877 | 411647 |
Avansuri 65.466 0 0 I
CREANTE 13.905.358 | 8.254.741 | 7.726.868 |
Creante comerciale 10.587.661 | 3.430.734 |  4.448.602
Avansuri plitite ) ) 100178 | 179.138 | 2.176
 Alte creante ) 3.217.519 | 4.644.870 | 3.276.089
INVESTITI PE TERMEN SCURT B 2.235.073 | 2.607.701 | 2.482.282
CASA §I CONTURI LA BANCI ' 13.423.328 | 16.374.813 | 6.870.862
| TOTALACTIVECIRCULANTE | 31.322.440  28.604.027 | 18.896.708

| Conturi de regularizare si aS|m'|Iate i 232.768 141.714 270.917 |

TOTAL ACTIVE

235.821.928

241.903.247

238.352.797

- lei

Perioada de raportare

PASIV e
30.06.2019 | 01.01.2020 | 30.06.2020

TOTAL CAPITALURI 206.452.651 | 221.033.381 | 207.027.904

TOTAL CAPITALURI PRORII - 206.452.651 | 221.033.381 | 207.027.904 |
caPTAL 49.614.946 | 49.614.946 | 49.614.946
Capital subscris si vérsat | 49.614.946 | 49.614.946 | 49.614.946
PRIME DE CAPITAL _ ' 0 0 0
 REZERVE DIN REEVALUARE - 76.941.052 | 75.756.428 | 74.844.024
 REZERVE 79.005.728 | 60.838.979 | 67.699.249
| Rezerve legale - 5270228 | 5.410.374  5.410.374
| Alte rezerve B 73.735.500 | 55.228.605 | 62.288.875
| ACTIUNI PROPRII 0| 0| 41.788
| REZULTAT LEGAT DE INSTR. DE CAPITALURI PROPRII 0] 0] 0
| REZULTAT REPORTAT | 12601131 1.260.131 | 1.260.131

i h-ég_rep cu excep. rez. rep. din ad. prlh-wa datd a IAS 29 1.260.131 |  1.260.131 1.260.131
| Rez. -rep provenit din adopt. ptr. prima data a IAS 29 | 0! 0l 0

| REZULTATUL PERIOADEI - -369.206 | 14.211.525 | -8.952.580
' Repartizarea profitului o 0|  140.146 | 0

| PROVIZIOANE 63.008 759.308 |  121.300 |
| DATORII - TERMEN MAI MARE DE UN AN 1.209.382 | 1.273.948 | 1.314.034
' Sume datorate institutiilor de credit - '[ 0 0 0
| Alte datorii, incl. dat. fiscale §I dat prlvmd a5|g socmle 1.209.382 1.273.948 1.314.034
DATORII - TERMEN PANA LA UN AN | 22.384.583 | 15.576.940 | 24.895.485
Sume datorate institutiilor de credit, con\ig_rtibile 0 0 1.802.022
Avansuri incasate in contul comenzilor - ___ i 926 926 926
Datoru comerciale - furnizori R T 13.075.151 10.258.810 | 12.066.432
| Alte datorii, incl. dat. fiscale si dat. prlvmd asig. g. sociale 9.308.506 5.317.204 | 11.026.105
| Conturi de regularizare si asimilate 5712.306 | 3.191.587 | 4.925.992

TOTAL PASIVE

235.821.928

241.903.247

238.352.797
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Valoarea imobilizérilor corporale in perioada analizatd a fost influentatd de costul cu amortizarea.
Imobilizérile corporale de natura constructiilor au fost reevaluate la 31.12.2017, iar in contabilitate valoarea justs a
mijloacelor fixe a fost inregistrata prin eliminarea amortizarii cumulate conform Raportului de evaluare intocmit de
SC DARIAN DRS SA membru ANEVAR.

Valoarea imobilizarilor in curs de executie la data de 30.06.2020 a crescut fata de inceputul anului 2020
de la 14.634.681 lei la 15.941.337 lei si se datoreaza lucrérilor de investitii nefinalizate la data raportarii.

Disponibilitatile banesti in valoare de 6.870.862 lei s-au diminuat cu 9.503.951 lei fata de inceputul anului
ca urmare a programului de modernizare gi extindere a capacitatilor existente precum si a |nvest|tulor financiare
efectuate la inceputul anului. In aceste conditii indicatorii de lichiditate sunt in limite normale, la un nivelul
asiguratoriu, respectiv: rata de lichiditate curents este de 0,76, rata de lichiditate rapida 0,69 si rata de lichiditate
imediata 0,28.

Activul total, in valoare de 238.352.797 lei la 30.06.2020 este mai mic cu 1,46% fata de valoarea
inregistrata la acest element bilantier la 01.01.2020. in cursul anului 2020 a fost angajatd o linie de credit
(descoperire de cont) in valoare de 4.500.000 lei in vederea optimizarii temporare a fluxurilor de numerar, la data
raportarii fiind utilizatd suma de 1.802.022 lei.

Rata autonomiei financiare globale este de 87,44%, ceea ce reflectd masura in care societatea dispune
de resurse financiare cu caracter permanent faté de total resurse conferind un grad ridicat de siguranta si stabilitate
in finantare.

Rotatia datoriilor $i creantelor curente sunt decalate corespunzator intre ele si inregistreaza valori reduse,
respectiv durata de incasare a clientilor de 53 zile si durata de plata a furnizorilor de 56 zile.

In ceea ce priveste onorarea obligatiilor de plata, societatea nu inregistreaza debite restante, sumele
datorate incadrandu-se in scadentele prevazute in contractele derulate. Societatea nu inregistreaza la data de
30.06.2020 datorii restante fata de bugetul consolidat.

2.1.B. Analiza elementelor contului de profit si pierdere

Avand in vedere instituirea starii de urgenta prin Decretul Presedintelui Romaniei nr. 195/16.03.2020,
prelungita prin Decretul nr. 240/14.04.2020, precum si restrictiile impuse de autoritatile competente ale statului
pentru gestionarea situatiei generate de COVID-19, atét elementele de venituri din exploatare, cét si cele ale
cheltuielilor din exploatare pentru semestrul | 2020 au inregistrat o scadere.

Declansarea pandemiei in luna martie 2020, a constituit evenimentul cu un impact semnificativ asupra
activitatii societatii. Societatea a intrerupt activitatea total in baza deciziilor emise de autoritatile publice competente
potrivit legii incepéand cu data de 16 martie 2020, fapt a avut un impact semnificativ asupra activitatii economice si
a rezultatelor obtinute in semestrul | 2020.

Ca efect al pandemiei virusului Covid-19, al decretarii starii de urgenta la nivel national si prelungita prin
stare de alerta, precum si a unor masuri restrictive pentru anumite ramuri de activitate din economie, reducerea
activitatii si implicit a volumului de venituri a dus la a sfarsitul semestrului | 2020 la un rezultat negativ, in suma de
8.825.208 lei, rezultdnd o scadere semnificativa a rezultatelor raportat la aceeasi perioada a anului precedent.

¢ Rezultatul din exploatare la 30 iunie 2020 este de (8.857.074) lei, mai mare cu 3.320.073 lei fata
de anul prevederile prevazute in B.V.C. in valoare de (8.857.074) lei. Fatd de rezultatul din
exploatare la 30 iunie 2019 este mai mare cu 8.446.505 lei cand a fost inregistrata o valoare de
(410.568) lei.

Comparativ cu anul precedent rezultatul din exploatare a fost influentat de:
— scaderea veniturilor din cazare in suma de 5.682.761 lei

— scaderea veniturilor din alimentatie publica in suma de 7.953.544 lei

— scaderea veniturilor din tratament in suma de 1.894.865 lei
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e Rezultatul financiar la 30 iunie 2020 este de 31.865 lei, mai mare cu 42.365 lei fata de prevederile
prevazute in B.V.C. in valoare de (10.500) lei. Fata de rezultatul financiar realizat in aceeasi perioada
a anului precedent se inregistreaza o scadere de 196.151 lei.

o Rezultatul brut la 30 iunie 2020 este de (8.825.208) lei, mai mare cu 3.277.708 lei fatd de
prevederile prevazute in B.V.C. in valoare de (5.547.500) lei. Fata de rezultatul brut realizat in
aceeasi perioada a anului precedent se inregistreaza o crestere de 8.643.456 lei.

DENUMIRE INDICATOR B.Y.C. Realizat B.V.C.6Iuni2020 -
; 6 luni 2020 | 6 luni 2020 Realizat 6 luni 2020
| VENITURI TOTALE 33.167.000 | 14.413.011 -56,54% |  -18.753.989
WE'L'_TE[EU TOTALE | 38714500 | 23238219 -39,98% |  -15.476.281
REZULTAT BRUT -5.547.500 |  -8.825.208 | 59,08% |  -3.277.708
_______________ lei_
Realizat 6 luni 2020 -
DENUMIRE INDICATOR | 6 luni 2019
| 61uni2019 | 6 1uni2020 % valoric
VENITURI TOTALE | 33.464.141 14.413.011 -56,93% | -19.051.130
CHELTUIELI TOTALE 33.645.893 |  23.238.219 -30,93% | -10.407.674
REZULTAT BRUT 181752  -8.825.208| 4.75563% |  -8.643.456 |

Analiza conturilor de rezultate, la 30 iunie 2020, comparativ cu aceeasi perioada a anului 2019, in
sinteza, se prezinta astfel:

o Venituri

Ca urmare a masurilor de prevenire a raspandirii virusului SARS-CoV-2 (Coronavirus) adoptate de
catre Guvernul Romaniei, Societatea a intrerupt activitatea total activitatea de baza in baza deciziilor emise de
autoritatile publice competente potrivit legii, pe perioada starii de urgenta decretate (16 martie 2020), conform art.
Xl alin (2) lit. a) si a reluat activitatea partial in Starea de alerta incepand cu 16 iunie 2020. Precizadm ca activitatea
restaurantelor si barurilor este restrictionata, fiind deschise doar terasele.

a. In primele 6 luni ale anului 2020 veniturile totale realizate sunt de 14.413.011 lei, cu 56,93% (19.051.130
lei) mai mici decat veniturile realizate in primele 6 luni ale anului 2019, cand au fost in valoare de 33.464.141 lei.
Fata de veniturile prevazute in B.V.C. in primele 6 luni ale anului 2020 acestea sunt mai mici cu 56,54%
(18.753.989 lei).

b. Veniturile din exploatare (care reprezinta 99% din totalul veniturilor realizate) sunt de 14.368.156 lei si
inregistreaza o scadere cu 56,75% (18.853.504 lei) comparativ cu veniturile realizate in anul 2019.
Veniturile din exploatare comparativ cu aceeasi perioada a anului precedent au fost influentate in cea
mai mare parte de:

— scaderea veniturilor din cazare cu 5.682.761 lei, de la 11.615.377 lei la 5.932.616 lei
— scaderea veniturilor din alimentatie publica cu 7.915.155 lei, de la 12.679.975 lei la 4.764.820 lei

— scaderea veniturilor din tratament fata de anul precedent cu 1.894.865 lei, valoarea realizata fiind de
874.053 lei

— scaderea veniturilor din agrement cu 2.369.770 lei, de la 3.450.949 lei la 1.081.179 lei
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Cifra de afaceri a scazut cu 57,92%, respectiv 19.139.544 lei fatd de anul precedent, valoarea realizat
fiind de 13.907.012 lei, fiind influentata semnificativ de :

—  scaderea numarului de zile turist ca urmare a suspendarii sau anularii rezervarilor, respectiv anularea
sau suspendarea unor contracte

—  scaderea veniturilor din revanzarea de utilitati

—  scaderea veniturilor din chirii

Fata de prevederile B.V.C. pe primele 6 luni ale anului 2020 veniturile din exploatare sunt mai mici cu
56,67%, adica 18.794.844 lei.

¢. Veniturile financiare inregistrate in primele 6 luni ale anului 2020 sunt mai mici cu 197.626 lei fata de cele
realizate in anul precedent. Veniturile financiare realizate in 2020 sunt de 44.855 lei, iar in anul precedent au fost
in valoare de 242.481 lei. Scaderea veniturilor financiare rezulta din reducere volumului tranzactiilor derulate de
societate cu instrumente financiare pe termen scurt si din neincasarea dividendelor distribuite aferente anului 2019.

e Cheltuieli

Cheltuielile de exploatare pentru semestrul | 2020 au inregistrat o scadere ca urmare a masurilor economice si
fiscal-bugetare adoptate de guvern cu caracter general cat si masuri specifice pentru sustinerea industriei hoteliere:

- masuri de sustinerea personalului (sustinerea somajului tehnic pentru angajati, acordarea de zile libere parintii
copiilor minori, etc.)

- facilitati privind améanarea la plata a impozitelor si a altor obligatiilor fiscale

a. Cheltuielile totale inregistrate in primele 6 luni ale anului 2020 sunt de 23.238.219 lei, mai mici cu
30,93% (10.407.674 lei) fata de cheltuielile inregistrate in aceeasi perioada a anului precedent cand au fost de
33.645.893 lei. Diferenta rezultd din scaderea cheltuielilor de exploatare cu 10.406.998 lei si a cheltuielilor
financiare cu 675 lei. Fata de prevederile B.V.C. pentru anul 2020 cheltuielile totale sunt mai mici cu 39,98%,
adica cu 15.476.281 lei.

b. Cheltuielile de exploatare la nivelul primelor 6 luni ale anului 2020 fata de aceeasi perioada a anului
2019, sunt mai mici cu 30,94%, respectiv cu 10.406.998 lei. Fata de prevederile B.V.C. pentru anul 2020
cheltuielile de exploatare sunt cu 39,99% mai mici, adica cu 15.474.771 lei. Evolutia acestora in structurd
prezentandu-se astfel:

- Cheltuielile cu marfurile au scazut cu 50,86% fata de anul precedent (adica cu 1.995.245 lei), de la
3.922.943 lei in anul 2019 la 1.927.698 lei in anul 2020, in stransa corelatie cu cresterea veniturilor din
alimentatie publica

- Scaderea cheltuielilor cu materiile prime, materiale si materiale consumabile cu 41,88% fata de anul
precedent (adica cu 591.189 lei), de la 1.411.651 lei in anul 2019 la 820.462 lei in anul 2020

- Scaderea cheltuielilor cu obiectele de inventar cu 79,31% fata de anul precedent (adica cu 557.528
lei), de la 702.936 lei in anul 2019 la 145.407 lei in anul 2020

- Scaderea cheltuielilor privind utilitatile cu 24,38% fata de anul precedent (adica cu 1.062.535 lei), de
la 4.359.089 lei in anul 2019 la 3.296.554 lei in anul 2020

- Cheltuielile privind tertii inregistrate sunt in valoare de 1.910.484 lei mai mici cu 14,44% (322.456 lei)
fata de nivelul inregistrat in anul precedent cand au fost de 2.232.940 lei

- Scaderea cu 0,45 % fata de anul precedent a cheltuielilor cu impozite si taxe, de la 1.500.453 lei in
2019 la 1.493.650 lei in 2020, respectiv cu 6.803 lei, datorita cresterii cheltuielilor cu pro-rata
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- Scaderea cu 33,64 % fata de anul precedent a cheltuielilor cu personalul, de la 16.513.858 lei in 2019
la 10.958.356 lei in 2020, respectiv cu 5.555.502 lei;

- Scaderea cheltuielilor cu amortizarea cu 5,83% fata de anul precedent (adica 190.234 lei), de la
3.262.736 lei in anul 2019 la 3.072.502 lei in anul 2020.

c. Cheltuielile financiare inregistrate sunt mai mici decat in anul precedent, respectiv o scadere cu 675
lei, de la 13.665 lei in 2019 la 12.990 lei in 2020. Fata de prevederile din B.V.C. se inregistreaza o scadere de
10,76 %, respectiv de 1.510 lei, valoarea bugetats fiind de 14.500 lei.

e Profit

Fata de rezultatul brut prevazut in B.V.C. pe primele 6 luni ale anului 2020 de (5.547.500) lei, societatea
inregistreaza un rezultat brut de (8.825.208) lei (diferenta negativa de 3.277.708 lei), iar fatd de rezultatul brut
de (181.752) lei realizat pe primele 6 luni ale anului 2019 se inregistreaza o diferenta negativa de 8.643.456 lei.

Rezultatul brut pe primele 6 luni ale anului 2019, fata de anul precedent, a fost influentat semnificativ de:
- scaderea veniturilor din exploatare cu 56,75% (18.853.504 lei)
- scaderea cheltuielilor din exploatare cu 30,94% (10.406.998 lei)

2.1.C. Cash-flow

Conducerea societatii monitorizeaza in permanenta evolutia evenimentelor si cauta sa gaseasca cele mai
bune solutii pentru optimizarea fluxurilor de numerar, in vederea asigurarii continuitatii activitati.

Variatia creantelor comerciale in sem. | 2020, respectiv scaderea acestora fata de inceputul perioadei
analizate se datoreaza intreruperii activitatii in perioada 16.03.2020-16.06.2020.

La inceputul anului 2020 societatea inregistra un numerar (si echivalent de numerar) de 16.374.813 lei. La
finele sem. | 2020 acesta era de 6.870.862 lei. De mentionat cd investitiile finalizate cat si cele aflate in derulare se
efectueaza din resurse proprii, respectiv din sumele repartizate la fondul de investitii din profiturile societatii.

2.1.D. Indicatori economico-financiari

Privind principalii indicatori economico-financiari pentru anul 2020.

_ Denumirea indicatorului Mod de calcul ~ Valori | Rezultat |
PR — “Activecurente/ | 18.896.708 / 1

: 1) | :
‘1.;,Ind|catorul lichiditatii curente . Datoriicurente | 24.895.485 | 0,76 |
. . Capital imprumutat/ |  0/207.027.904 | :

_ 2
‘2A:Ind|catorul gradului de indatorare Capital propriu x 100 | % 100 | 0,00

[ S Capital imprumutat/ |  0/207.027.904 |

3

_3._Ind|c_atc.)_rul gradului de |ndatore§r<=T | Capital angajat x 100 | % 100 | 0,00

. . . o Sold mediu clienti/ [4.059.202/13.907.012| 53,12

| _ 4 t I
_4. 5V|teza de rotatie a debitelor - clientii 4) | Cifra de afacerix 181 | X 182 | (nr. de zile) |
5. | Viteza de rotatie a activelor imobilizate 5 | C1T2 de afaceri / Active‘ 13.907.012/ 006 |
V- | Viieza deTotatie a aclivelor moblizate ™ | imopilizate 219.117.090 (nr. de ori) |

2.2. Investitii
Din valoarea planului de investitii aprobat pentru anul 2020 in valoare de 58.097.000 lei s-au realizat pana

la data raportarii lucrari in valoare de 6.779.858 lei gradul de realizare fiind de 11,67%.
Principalele obiective de investitii sunt modernizare bucatarie Hotel Poienita, lucrari de modernizare retea
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agent termic primar gi lucrari de modernizare $trand Venus 1 Mai.

Programul de Reparatii si intretinere aprobat este de 1.699.000 lei, din care pana la 30.06.2020 s-au
realizat lucrari in valoare de 425.923 lei.

Pentru sustinerea programului investitional in anul 2020 s-au avut in vedere urmétoarele surse de
finantare:

- lei

Amortizare - 6.600.000
Profitnet SO ~1.060.000
 Credite bancare B 39.000.000 |
Alte surse atrase - 5.500.000 |
| TOTAL surse N ~58.160.000 |
| Program de investitii pe anul 2020 . 58.097.000 |
| De reportat pentru anul 2021 ~ 63.000]

4. Modificari care afecteaza capitalul social

in cursul semestrului | al anului 2020 nu au fost modificari ale capitalului social.

5. Alte informatii

Mentionam faptul ca situatiile financiare la 30 iunie 2020 nu au fost auditate.

6. Anexe
- Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 30.06.2020
- Situatia veniturilor i cheltuielifor la 30.06.2020
- Date informative la 30.06.2020
- Situatia modificarilor capitalurilor proprii 30.06.2020
- Situatia fluxurilor de numerar la 30.06.2020
- Declaratia conducerii la 30.06.2020

Contabil gef,
ec. Popa Marcel
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S.C. Turism Felix S.A. Baile Felix

Nr. Reg. Com.: J05/132/1991
C.U.l.: RO 108526
Capital social subscris si varsat: 49.614.945,60 lei

\ 41 7500, Bdile Felix, com. Sdnmartin, jud. Bihor, Roménia

A

Management
System

1SO 8001:2015

g
TOVRheintand
! wWwwe.luy com
D 9105069261

Sediu central: Bdile Felix, str. Victoria nr. 22, tel. 0259 318338, fax 0259 318297

e-mail: sctfelix@turismfelix.ro

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

web: www.felixspa,com

la data de 30.06.2020
- lei
Nota 01.ian.2020 30.iun.2020

Active
Active necurente

Imobilizari corporale 1 172.407.746 178.532.754

Imobilizari necorporale 2 545.265 469.088

Investitii imobiliare 3 315.741 294.576

Active financiare 4 39.820.673 39.820.673
Total active necurente 213.089.424 219.117.090
Active curente

Stocuri 5 1.366.773 1.816.696

Creante comerciale 6 3.430.734 4.448.602

Alte creante 7 4.965.721 3.549.182

Creante cu impozitul pe profit curent 22 68.082 68.082

Investitii pe termen scurt 8 2.607.701 2.482.282

Numerar si echivalent in numerar 8 16.374.813 6.870.862
Total active curente 28.813.823 19.235.707
Total active 241.903.247 238.352.797
Capitaluri proprii si datorii
Capitaluri proprii

Capitalul social 9 49.614.946 49.614.946

Rezultat reportat 10 20.951.649 23.864.054

Rezerve 11 136.395.407 142.543.273

Actiuni proprii 12 0 -41.788

Rezultatul curent 13 14.211.525 -8.952.580

Repartizarea profitului 13 -140.146 0
Total capitaluri proprii 221.033.381 207.027.904
Datorii necurente

Provizioane pe termen lung 14 759.308 121.300

Alte datorii pe termen mediu si lung 15 1.273.948 1.314.034
Total datorii necurente 2.033.256 1.435.334
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\ S-C. Turism Felix S.A. Baile Felix T3\ Managsment

\ 417500, Bdile Felix, com. Sénmartin, jud. Bihor, Romdnia é é fs\g‘;c%a:zms
Nr. Reg. Com.: J05/132/1991 T OVREEE,

C.U.L.: RO 108526 :

Capital social subscris i vdrsat: 49.614.945,60 lei
Sediu central: Bdile Felix, str. Victoria nr. 22, tel. 0259 318338, fax 0259 318297 e-mail: sctfelix@turismfelix.ro web: www felixspa.com

www tuy.com
1D 9105089281

01.ian.2020 30.iun.2020

Datorii curente
Datorii comerciale 16 10.258.810 12.066.432
Imprumuturi pe termen scurt 17 0 1.802.022
Taxe curente 17 1.442.666 2.683.601
Datorii cu impozitul specific 22 174.194 127.372
Alte datorii 18 6.960.939 13.210.132
Total datorii curente 18.836.609 29.889.559
Total datorii 20.869.865 31.324.893
Total pasive 241.903.247 238.352.797

Director Gene Contabil sef,

ec. Serac Florian / ec. Popa Marcel
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»\  S.C. Turism Felix S.A. Baile Felix

\ 417500, Bdile Felix, com. SGnmartin, jud. Bihor, Roménia
Nr. Reg. Com.: J05/132/1991
C.U.l.: RO 108526

Capital social subscris si varsat: 49.614.945,60 lei
Sediu central: Bdile Felix, str. Victoria nr. 22, tel. 0259 318338, fax 0259 318297

Management
System

1SO 9001:2015

'Y

TOVRheinland |

www tuv com
¥ 1D 9105069261

e-mail: sctfelix@turismfelix.ro web: www.felixspa.com

SITUATIA PROFITULUI SAU A PIERDERII

S| ALTE ELEMENTE ALE REZULTATULUI GLOBAL

la 30 iunie 2020

- lei
Nota 30.06.2019 30.06.2020
Venituri din prestari servicii 19 20.366.582  9.180.581
Venituri din vanzarea de marfuri 19 12.679.975 4.726.431
Alte venituri 19 175.103 461.144
33.221.660 14.368.156
Cheltuieli de exploatare 20 24.941.827 14.337.643
Costul marfurilor vandute 20 3.927.530 1.928.243
Alte cheltuieli 20 4.762.871  4.959.343
33.632.228 23.225.229
Rezultat operational -410.568 -8.857.074
Venituri financiare 21 242.481 44.855
Cheltuieli financiare 21 13.665 12.900
Profitul inainte de impozitare -181.752 -8.825.208
Impozit pe profit 22 13.260 0
Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat 22 0] 0
Cheltuieli cu impozitul specific 22 174.194 127.372
Venitul din impozit pe profit amanat 22 0 0
Profit net aferen't perl?adel si rezultat global -369.206 -8.952.580

total aferent perioadei
Rezultatul pe actiune de baza 0,0000 0,0000

Contabil sef,

ec. Popa Marcel
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S.C. Turism Felix S.A. Baile Felix
\ 417500, Bdile Felix, com. Sénmartin, jud. Bihor, Roménia
Nr. Reg. Com.: J05/132/1991
C.U.I.: RO 108526
Capital social subscris si vdrsat: 49.614.945,60 lei

AN

Management

System

1SQ 9001:2015

| TOVRheinland

Www LV CO

m

1D 9105069261

Sediu central: Béile Felix, str. Victoria nr. 22, tel. 0259 318338, fax 0259 318297

e-mail: sctfelix@turismfelix.ro

Situatia modificarilor in capitalurile proprii

web: www . felixspa.com

la 30.06.2020
. ) - o lei
 onumiven lmentuu | SO | et [ e el R i |
Sold la 01 ianuarie 2020 40614946 |  75.756.428 | 60.638.979 0| 20951.649 | 14.071.379 | 221.033.381
Profit sau pierdere 0 -912.405 | 7.060.270 | -41.788 |  7.923.514 | -23.023.950 | -8.994.368
- fransfer rezulta_t‘reportat ] 0| 14.071.379 | -14.071.379 0|
- surplus din reevaluare realizat - -912.405 | _ 912.405 - 0 | 0
- rezultatul exercifiului curent i 0] 0| 8952580 | -8.952580
j . ) - |
re;z;r)s;tlzare rezultat reportat _alte B | 7.060.270 -7.060.270 0 . 0 J
- repartizare rezultat curent ‘ 0|
- rezerve din reevaluare : i 0 i N A -0_'
| -acfunipopii | B | 41788 41788 |
_gllct::) :IIemente ale rezultatului | 0 0 0 0 0 0 ? "
. - alte elemente ale rezultatului global 0 0 0 0 0 0
| Tranzaci cu proprietarii 0 0 0 0 -5011.110 0| -5011.110
| - dividende acordate 0 0 0 0] -5011.110 0 -5011.110
| Sold la30iunie 2020 49614946 | 74844023 [ 67.699.249 | -41.788 | 23.864.054 | -8.952.580 | 207.027.904

CONTABIL SEF,
ec. Popa Marcel
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Sediu central: Bdile Fellx, str, Victoria nr. 22, tel. D259 318338, fox 0250 318297

S.C. Turism Felix S.A. Baile Felix

\ 417500, Bdile Felix, com. SGnmartin, jud. Bihor, Roménia
Nr. Reg. Com.: J05/132/1991

C.U.L.: RO 108526

Capital social subscris si varsat: 49.614.945,60 lei

la 30 iunie 2020

v

e-mail: sctjelix@turismfelix.ro

SITUATIA FLUXURILOR DE NUMERAR

A

OVRheinland

Management
System

1SO 9001:2015

Wwrw tyv.com
¥ 1D 9105089261

web: www.felixspo.com

30.06.2019 30.06.2020
Fluxuri de numerar din activitatea de exploatare
Profitul net inainte de impozitare si elemente extraordinare 369.206 -8.952.580
Ajustéri privind veniturile si cheltuielile calculate (nemonetare), pentru:
(+) - Ajustari cu deprecierea imobilizarilor (ne)corporale (amortizari si provizioane) 3.262.736 3.072.502
(+) - Ajustari cu deprecierea riscurilor si cheltuielilor (provizioane) -317.378 -638.008
- Alte venituri nemonetare (ct.711 + 758.2 + 758.8-partial) -175.103 -74.691
- Alte cheltuieli nemonetare (ct.654 + 656) 6.365 0]
(+) - Cheltuieli si venituri din evaluarea diferentelor de curs valutar -35.403 -12.571
Ajustari privind veniturile si cheltuielile nelegate de exploatare, pentru:
(-) - Venituri financiare (dobanzi, diferente curs si dividende) -242.481 -44.855
- Cheltuieli financiare (dobanzi si diferente curs ) 13.665 210
(-) - Cheltuieli (calculate) si venituri din vanzarea imobilizarilor 0 -210.408
Profit din exploatare Tnainte de modificérile capitalului circulant 2.143.194 -6.860.401
(-} - Scadere / (Crestere) variatia stocurilor -530.354 -449.923
(-} - Scadere / (Crestere) variatia creantelor comerciale, cheltuieli in avans -2.768.974 398.670
(+) - Crestere / Scadere (variatia) datorii catre furnizori si venituri in avans 2.594 411 3.424 027
(+) - Crestere / Scadere (variatia) investitii financiare pe termen scurt 0 125.419
Numerar generat din exploatare 1.438.277 -3,362,209
(-) - Dobanzi platite 0 0
(-) - Dividende platite -8.795 0
(+) - Dobanziincasate 5.009 8.824
- Cheltuieli financiare (diferente curs) -13.665 -210
- Venituri financiare (diferente curs) 49.068 36.032
(-) - Impozitul pe profit platit -176.777 -174.194
Numerarul net provenit din activitati de exploatare 1.283.118 -3.491.757
Fluxuri de numerar din activititi de investitii
(-) - PIati privind achizitii de filiale 0 -41.788
(-) - PIati privind achizitii de imobilizari -4.561.729 -6.368.916
(+)  -Incasari din vanzarea de imobilizari 0 358.425
Fluxuri net de numerar din activitdti de investitii -4.561.729 -6.052.279
Fluxuri de numerar din activitati de finantare
(-) - PIati privind rambursarea imprumuturilor 0 0
(+) - Scadere / Crestere (variatia) datorii legate de operatii de finantare 110.342 40.086
Fluxuri de numerar din activitdti de finantare 110.342 40.086
Cresterea / (Descresterea) neta a numerarului si echivalentului de
numerar -3.158.270 -9.503.951
Numerar si echivalent de numerar la inceputul perioadei 16.581.598 16.374.813
Numerar si echivalent de numerar la sfarsgitul perigadei 13.423.328 6.870.862
DIRECTOR GENERAL, CONTABIL SEF,
ec. Serac Flofian ec. Popa Marcel
|'|
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S.C. Turism Felix S.A. Baile Felix Management

\ 41 7500, Bdile Felix, com. SGnmartin, jud. Bihor, Roménia é é ;";‘;&‘mzms
Nr. Reg. Com.: J05/132/1991 rivrraia i |
C.U.l.: RO 108526 w ——
Capital social subscris si vdrsat: 49.614.945,60 lei ; 0 g10s089ze1
Sediu central: Baile Felix, str. Victoria nr. 22, tel. 0259 318338, fax 0259 318297 e-mail: sctfelix@turismfelix.ro web: www felixspa.com
Declaratia conducerii

conform Regulamentului A.S.F. nr. 52018

Subsemnatii SERAC FLORIAN in calitate de director general al S.C. TURISM FELIX S.A. si POPA
MARCEL in calitate de contabil sef al S.C. TURISM FELIX S.A., declaram urmatoarele:

- Raportarile contabile la 30 iunie 2020 ale S.C. TURISM FELIX S.A. au fost intocmite in conformitate
cu Ordinul nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara si Legea Contabilitatii nr.82/1991 cu modificarile ulterioare;

- Politicile contabile utilizate la intocmirea Raportarilor contabile sunt in conformitate cu reglementarile
contabile aplicate;

- Raportarile contabile la 30.06.2020 ale S.C. TURISM FELIX S.A. oferd o imagine fidela a pozitiei

financiare, performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata in
perioada 01.01.2020 - 30.06.2020;

- Societatea igi desfagoara activitatea in conditii de continuitate;

- Nu avem cunostintd, la data prezentei declaratji, despre alte informatii, evenimente, imprejurari care
sa altereze in mod semnificativ declaratiile de mai sus.

Director Contabil gef

ec. Serac Flori ec. Popa Marcel

Pagina 1din 1



S.C. TURISM FELIX S.A.
Note la situatiile financiare individuale conforme cu L.F.R.S. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 30.06.2020

POLITICI S| NOTE DE PREZENTARE
AFERENTE SITUATIILOR FINANCIARE INDIVIDUALE
la data de 30 iunie 2020

A. PREZENTARE GENERALA

Entitatea care raporteaza

Situatiile financiare individuale sunt prezentate de S.C. TURISM FELIX S.A., cu sediul in Baile
Felix, com. Sanmartin, judetul Bihor. Societatea isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei,
nefiind prezenta pe alte piete geografice.

S.C. Turism Felix S.A. este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub numarul
J05/132/1991, avand cod unic de inregistrare nr. RO 108526.

Functioneaza ca o societate pe actiuni conform Legii nr. 31/1990 republicatd, cu
modificarile si completarile ulterioare, avand drept activitate de bazd tratament balnear,
alimentatie publica si agrement, turism intern si international, exploatarea surselor de apa
termominerala si distribuirea acestora. Obiectul de activitate este prevazut la art. 5 din Actul
Constitutiv al societatii si potrivit clasificarii CAEN activitatea principala este HOTELURI SI ALTE
FACILITATI DE CAZARE SIMILARE — cod CAEN 5510.

S.C. TURISM FELIX S.A. a fost infiintata initial 15.10.1990 pe structura fostului Complex de
Hoteluri si Restaurante (CHR), functionand ca si societate pe actiuni conform Legii 31/1990
republicata si Hotararii de Guvern 1041/1990, cu durata de functionare nelimitata.

Este o societate detinutd public, conform terminologiei prevazuta in Legea 297/2004
privind piata de capital, fiind inregistrata la Comisia Nationald a Valorilor Mobiliare conform
certificatului de inregistrare a valorilor mobilare nr. 3191/04.12.2006.

Din anul 1997 si pe parcursul anului 2006, actiunile societatii au fost inscrise si s-au
tranzactionat pe piata bursiera RASDAQ, avand simbolul , TUFE”. Evidenta actionarilor a fost tinuta
din anul 2009 de catre Depozitarul Central (fost REGISCO) conform contractului nr.
7778/01.03.2007. in 19.02.2007, societatea a fost admis3 la tranzactionare pe piata reglementats
administrata de S.C. Bursa de Valori Bucuresti S.A..

Grupul din care face parte Societatea in calitate de parte afiliata este S.I.F. TRANSILVANIA
S.A.. Sediul social al S.I.F. TRANSILVANIA S.A. este: Brasov, str. Nicolae lorga nr.2, jud. Brasov.

in perioada de raportare nu au survenit modificiri in conducerea societétii.

Informatii generale —impact COVID

Activitatea societatii in cursul primului semestru 2020 a fost drastic afectata de declansarea
si extinderea crizei sanitare si economice generata de noul virus COVID — 19. Sectorul ospitalitatii
a fost puternic afectat de criza economica generatd, declansarea pandemiei a constituit un
eveniment cu impact semnificativ asupra activitatii societatii ca urmare a instituirii starii de
urgentd si alerta la nivel national ce a condus la impunerea unor masuri restrictive pentru
activitatea de turism.
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S.C. TURISM FELIX S.A.
Note la situatiile financiare individuale conforme cu I.F.R.S. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 30.06.2020

Societatea a intrerupt total activitatea de baza in baza deciziilor emise de autoritatile
publice competente potrivit legii, in perioada 16.03 — 16.06. 2020, reluand partial activitatea pana
in 30.06.2020. incepand cu data de 01.07.2020 societatea a deschis intreaga activitate de bazi cu
exceptia unitatilor de restaurant si bar, acestea din urma fiind si in prezent restrictionate. Precizam
ca societatea detine Certificatul pentru situatie de urgenta — tip 1 (albastru).

Avand in vedere instituirea stdrii de urgenta prin Decretul Presedintelui Romaniei nr.
195/16.03.2020, prelungitd prin Decretul nr. 240/14.04.2020, precum si restrictiile impuse de
autoritatile competente ale statului pentru gestionarea situatiei generate de COVID-19, atét
elementele de venituri din exploatare, cat si cele ale cheltuielilor din exploatare pentru semestrul
| 2020 au inregistrat o scadere.

Una dintre masurile luate de Guvern care au ajutat industria hoteliera a fost sustinerea
somajului tehnic pentru angajati. Impactul pandemiei asupra industriei ospitalitatii este unul
dramatic, societatea mentinand doar un numar minim de personal care sa asigure serviciile de
protejare si mentinere a activelor, precum si a functiunilor operative, restul personalului
beneficiind de somajul tehnic de 75% sau alte facilitati in legatura cu personalul.

De asemenea, conducerea a avut si are in continuare in vedere masuri privind fluxurile
financiare intr-un mod care sa urmareasca diminuarea expunerii financiare precum si mentinerea
sanatatii financiare a societatii, in scopul asigurarii conditiilor pentru depasirea perioadelor dificile
precum si asigurarea continuitatii activitatii.

Societatea se confrunta atat cu riscurile specifice care decurg din functionarea sa curenta,
cat si cu riscuri indirecte care apar ca urmare a activitatii societatilor din turism si conjuncturii
interne in general. Societatea a urmarit in permanenta incadrarea tuturor riscurilor specifice la
nivelul mediu. Principalele riscuri ale societatii (riscul aferent mediului economic, riscul
operational, riscul de piata, riscul de credit si riscul de lichiditate) sunt monitorizate, evaluate si
gestionate, astfel incat sa poate fi prioritizate si stabilite masuri de diminuare a expunerii in
concordanta cu limitele tolerantei la risc stabilite prin procedurile existente.

Mediul economic ar putea suferi 0 a douad prabusire daca pandemia de coronavirus (COVID-
19) se extinde considerabil, sunt reintroduse masurile de izolare sau cresc din nou tensiunile
comerciale in urma cresterii numarului de persoane infectate. Pentru urmatoarele sase luni ale
exercitiului financiar, din analizele efectuate, exista totusi semnale de riscuri si incertitudini care
ar putea afecta buna desfasurare a activitatii societatii. Conducerea Societatii este constienta ca
aceste evolutii pot sa influenteze activitatea viitoare, efectul acestora asupra rezultatelor viitoare
neputand fi estimat. Conducerea monitorizeaza in permanenta evolutia evenimentelor si cautd sa
gaseasca cele mai bune masuri pentru asigurarea continuitatii activitatii.

Descrierea activitatii — prezentarea generala

Obiectul de activitate al S.C. TURISM FELIX S.A. este prevazut la art. 5 din Actul Constitutiv
al societatii. Potrivit clasificarii CAEN activitatea principald este Hoteluri si alte facilitati de cazare
similare — cod CAEN 5510, constand in tratament balnear, cazare, alimentatie publica si agrement,
turism intern si international, exploatarea surselor de apa termominerala si distribuirea acestora
pe baza licentei de concesionare a dreptului de exploatare a apelor termale pe o perioada de 20
de ani, cu posibilitatea de prelungire pe perioade succesive de 5 ani. Perimetrul de exploatare a
resurselor si rezervelor de apa termominerald cuprinde intreaga zona Felix si Baile 1 Mai. S.C.
TURISM FELIX S.A. este singurul responsabil cu activitatile de exploatare a rezervelor de apa
termomineralg, putind cesiona dreptul de exploatare altor entitati in baza contractelor de livrare
incheiate cu acestea, atata timp cat activitatile acestora nu influenteaza activitatile proprii de
exploatare.
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Servicii

In desfisurarea activititii sale de baz3, turismul balnear, S.C. TURISM FELIX S.A. ofera
pachete de servicii, formate in general din tratament balnear, cazare si masa. Pachetele de servicii
oferite sunt diferite, functie de specificul publicului tintad caruia i se adreseaza.

Tratamentul de bazd ramane cel balnear clasic, balneofizical si de recuperare medicala, dar
in acelasi timp programele de profilaxie si wellness/agrement au o pondere tot mai mare. Pentru
asigurarea serviciilor medicale, S.C. TURISM FELIX S.A. dispune de cinci baze de tratament
(International, Termal, Poienita, Mures si Unirea).

Servicile de tratament sunt personalizate, fiind adaptate functie de afectiunile/
problemele de sanatate ale fiecarui turist. Pachetul de tratament balneofizical si de recuperare
medicald include consultatii medicale (una pe saptamana) asigurate de medici specialisti si
prescrierea unui numar de 2-4 proceduri terapeutice pe zi. Procedurile de tratament cuprind
hidroterapia, kinetoterapia, elongatiile, electroterapia, inhalatiile cu aerosoli, termoterapia,
aromoterapia, masoterapia, etc., conform recomandarii medicului. Similar, in cadrul pachetelor
de profilaxie si wellness este inclusa minimum o consultatie medical3, iar procedurile cum ar fi
hidroterapia si kinetoterapia se deruleaza sub supraveghere medicala.

Tn completarea pachetului de servicii medicale existd cabinetele de investigatii clinice
(laborator, ecografie, radiografie).

La granita dintre serviciile medicale si cele de agrement se situeaza serviciile din centrele
de wellness din complexele turistice International, Termal si Apollo, unde se pot efectua bai
aromatice de relaxare, jacuzzi, masaj, saund, solar, salind si care dispun si de sali de fitness/de
forta. Centrul de wellness International are in plus un bazin interior cu apa termald, dotat cu paturi
de apa si mai multe instalatii de hidromasaj.

Serviciile de cazare sunt asigurate in cele 7 structuri hoteliere, in camere single, duble,
triple sau apartamente — total cca. 2.394 de locuri.

Serviciile de masé sunt oferite in sapte restaurante categoria a I-a (International, Termal,
Nufarul, Poienita, Mures, Somes, Unirea), fiecare dispunand de 1-3 saloane si de terase amenajate
in acest scop. La acestea se adaugd complexul de Poiana unde a fost amenajat un club cu o
capacitate de 300 de locuri, astfel incat in total sunt disponibile circa 2.892 de locuri pentru
servirea mesei.

Tot in sectorul de alimentatie publica trebuie amintite barurile de zi din cadrul complexelor
hoteliere, Clubul Dark, Griadina de vara, cofetériile, gelateria, precum si spatiile cu destinatia de
bufet si bufet-restaurant din Complexul Apollo - Felix.

Serviciile de agrement cele mai solicitate pe tot parcursul anului sunt serviciile oferite de
Complexul de agrement Apollo, ce includ piscinele cu apa termala acoperite sau in aer liber, spatii
pentru jocuri si centrul de wellness. Tn intervalul mai — septembrie, acestora li se adauga serviciile
din cadrul Strandului Felix — piscine cu apa termald si pentru inot (cu apa rece), piscinad pentru
copii, mini aqua-parc (tobogan acvatic cu cinci piste), terenuri de Beach volley si de mini-fotbal, iar
din anul 2010 a fost pus in functiune Strandul Venus din statiunea Baile 1 Mai.

Alte servicii turistice oferite sunt:

~ valorificarea, pe bazd de comision, a serviciilor turistice proprii, prin S.C. Transilvania

Travel&Hotels S.A. si alti tour-operatori, care asigura de asemenea asistenta si
informare turistica, organizarea de seri festive, excursii, etc.;

— transportul cu mijlocele auto proprii — transferuri la/de la aerogari, gari, autogari,

excursii;

- inchirierea de sili pentru organizarea de conferinte si alte evenimente similare, punerea

la dispozitie a echipamentelor necesare, etc.;

" P rrperr RS pag. 3 din 36
Notele de la 1 la 22 fac parte din prezentele situatii financiare



S.C. TURISM FELIX S.A.
Note la situatiile financiare individuale conforme cu L.F.R.S. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 30.06.2020

- pachetele de servicii turistice ocazionate de marcarea unor sarbatori sau similare, cum
ar fi: Revelion, Craciun, Paste, 1 Mai, 8 Martie, Valentine day, etc.

Alte activitati

Complementar activitatii sale de baza, S.C. Turism Felix S.A. mai deruleaza activitati, dupa

cum sunt:

— inchirierea de terenuri si spatii pentru derularea diverselor activitati comerciale sau de
prestari servicii, pe baza de contracte incheiate cu terti;

- distribuirea de apa termominerala catre persoane fizice si juridice din Baile Felix, pe baza
de contract;

— redistribuirea de utilitati (apa rece, apa calda, agent termic) catre persoane fizice si
juridice din Baile Felix, pe baza de contract, conform tarifelor aprobate de Autoritatea
Nationala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati Publice sau alte
autoritati in domeniu.

B. PRINCIPII SI POLITICI CONTABILE

1. Declaratia de conformitate

Situatiile financiare au fost pregatite in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiard asa cum au fost adoptate de catre Uniunea Europeana. Primele Situatii
financiare individuale ale societétii intocmite in conformitate cu cerintele IFRS 1 au fost publicate
in anul 2013 odat3 situatiile financiare la 31.12.2012. Data tranzitiei la Standardele Internationale
de Raportare Contabild a fost 01 ianuarie 2011, drept pentru care Societatea a prezentat situatii
financiare complete la 31 decembrie 2011 si 31 decembrie 2012. Evidentele contabile ale
Societdtii sunt mentinute in lei, in conformitate cu Reglementarile Contabile Romanesti (RAS).
Aceste conturi au fost retratate pentru a reflecta diferentele existente intre conturile conform
Reglementarile Contabile Roméanesti (,RAS”) si cele conform Standardelor Internationale de
Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (,,IFRS”). Tn mod corespunzitor, conturile
conform RAS sunt ajustate, in cazul in care este necesar, pentru a armoniza situatiile financiare
individuale, in toate aspectele semnificative, cu Standardcle Internationale de Raportare
Financiara adoptate de Uniunea Europeana ( ,,IFRS”).

Modificdrile cele mai importante aduse primelor situatiilor financiare intocmite in
conformitate cu RAS pentru a le alinia cerintelor Standardelor Internationale de Raportare
Financiara adoptate de Uniunea Europeana (,IFRS”) sunt:

- reclasificarea mai multor elemente in categorii mai cuprinzatoare;

- ajustari ale elementelor de active, datorii si capitaluri proprii, in conformitate cu
cerintele IAS 29 — ,Raportarea financiara in economii hiperinflationiste” deoarece
economia romaneasca a fost o economie hiperinflationista pana la 31 decembrie 2003;

- ajustdri de valoare justd si pentru deprecierea valorii activelor financiare, in
conformitate cu IAS 39 — , Instrumente financiare: recunoastere si evaluare”;

- ajustdri ale investitiilor imobiliare pentru evaluarea acestora la valoarea justd, in
conformitate cu IAS 40 — , Investitii imobiliare”;

- ajustdri pentru recunoasterea creantelor si datoriilor privind impozitul pe profit améanat,
(in conformitate cu IAS 12 — ,Impozitul pe profit” si cerintele de prezentare in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara adoptate de
Uniunea Europeana (,IFRS”).

T — e . — pag. 4din 36 —
Notele de la 1 la 22 fac parte din prezentele situatii financiare



S.C. TURISM FELIX S.A.

Note la situatiile financiare individuale conforme cu I.F.R.S. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 30.06.2020

Pentru exercitiul financiar 2020, situatiile financiare anuale individuale au fost intocmite
conform Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2844/2016 (OMFP 2844/2016) prin aplicarea
Standardelor Internationale de Raportare Financiara ,IFRS”, cu modificarile si completarile
ulterioare.

Raportarile contabile la 30.06.2020 sunt conforme cu reglementarile de raportare privind
entitatile ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata reglementata care
aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele internationale de raportare financiar3,
prevazute in Ordinul ministrului finantelor publice nr. 2206/2020, privind principalele aspecte
legate de intocmirea si depunerea raportarilor contabile semestriale ale operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

2. Prezentarea situatiilor financiare

Mentionam ca situatiile financiare aferente perioadei ianuarie-iunie 2020 nu sunt auditate
si au fost intocmite in conformitate cu Standardul International de Contabilitate 34 — “Raportarea
Financiara Interimara”. Societatea a adoptat o prezentare bazata pe lichiditate in cadrul situatiei
pozitiei financiare §si o prezentare a veniturilor si cheltuielilor pe functii in cadrul situatiei
rezultatului global, considerdnd ca aceste metode de prezentare oferd informatii care sunt
credibile si mai relevante .

Situatiile financiare individuale elaborate la data de 30.06.2020 cuprind:

- Situatia pozitiei financiare

— Situatia profitului sau pierderii si alte elemente ale rezultatului global

- Situatia modificérilor capitalurilor proprii

— Situatia fluxurilor de numerar

— Date suplimentare cu privire la situatiile financiare individuale redate in Notele
explicative

3. Moneda functionala

Conducerea Societatii considera ca moneda functionald, asa cum este aceasta definita de
IAS 21 — ,Efectele variatiei cursului de schimb valutar”, este leul romanesc (RON), aceasta fiind
moneda mediului economic principal in care societatea isi desfasoara activitatea si reflecta cel mai
bine efectul economic al tranzactiilor si evenimentelor asupra entitatii. Situatiile financiare
individuale sunt prezentate in lei, rotunjite la cel mai apropiat leu, moneda pe care conducerea
Societatii a ales-o ca moneda de prezentare.

4. Bazele evaluarii

Situatiile financiare individuale sunt intocmite folosind principiul costului cu exceptia
instrumentelor financiare care sunt reevaluate la valoarea justa. Principiul valorii juste este aplicat,
cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoarea justa nu poate fi stabilita in mod credibil.

Evaluarea activelor si datoriilor s-a efectuat astfel:
» Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabild neta.
» Imobilizarile corporale sunt evaluate initial
= |a costul de achizitie, pentru cele procurate cu titlu oneros;
= |a valoarea de aport, pentru cele primite ca aport in naturd la constituirea/
majorarea capitalului social;
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* la valoarea justa de la data dobandirii, pentru cele primite cu titlu gratuit.
Pentru recunoasterea ulterioara, la nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluérii.
» Imobilizarile necorporale au fost evaluate initial la cost. Dup3 recunoastere, imobilizirile
necorporale sunt contabilizate pe baza modelului bazat pe cost, adica la costul lor minus
orice amortizare cumulata si orice pierderi din deprecieri cumulate.
» Numerarul si echivalentele de numerar sunt prezentate in bilant la cost.
» Activele financiare si datoriile financiare sunt recunoscute initial la valoarea lor justa plus,
in cazul unui activ financiar sau al unei datorii financiare care nu este la valoare just3 prin
profit sau pierdere, costurile tranzactiei care pot fi atribuite direct achizitiei sau emiterii.
Dupa recunoasterea initiald, activele financiare sunt recunoscute la valoarea justa printr-
un cont de rezerve (rezerve din evaluarea la valoarea justd) din cadrul capitalurilor proprii fara
nici o deducere a costurilor de tranzactie cu exceptia imprumuturilor si creantelor care sunt
evaluate la costul amortizat utilizind metoda dobanzii efective.

Dupa recunoasterea initiald, datoriile financiare sunt evaluate la costul amortizat, utilizadnd
metoda dobanzii efective.

Alte active si datorii financiare, precum si activele si datoriile ne-financiare sunt prezentate
la cost amortizat, valoare reevaluata sau cost istoric.

5. Utilizarea estimarilor si judecatilor

Pregatirea situatiilor financiare individuale in conformitate cu Standardele Internationale
de Raportare Financiard adoptate de Uniunea Europeana (,,IFRS”) presupune utilizarea din partea
conducerii a unor estimari, judecati si ipoteze ce afecteaza aplicarea politicilor contabile precum
si valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Judecétile si ipotezele
asociate acestor estimari sunt bazate pe experienta istorica precum si pe alti factori considerati
rezonabili in contextul acestor estimari. Rezultatele acestor estimari formeaza baza judecatilor
referitoare la valorile contabile ale activelor si datoriilor care nu pot fi obtinute din alte surse de
informatii.

Estimarile si ipotezele ce stau la baza lor sunt revizute periodic. Revizuirile estimarilor
contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, daca revizuirea afecteaza
doar acea perioada, sau in perioada in care estimarea este revizuitd si perioadele viitoare daca
revizuirea afecteaza atat perioada curenta cat si perioadele viitoare.

Modificarea estimarilor, prin natura ei nu are legatura cu perioadele anterioare si nu
reprezinta corectarea unei erori.

Prin exceptie de la modul de prezentare a efectului modificarii estimarii aratat mai sus,
daca o asfel de modificare da nastere la modificari ale activelor si datoriilor sau capitalurilor,
efectul modificarii se va prezenta prin ajustarea activelor, datoriilor sau capitalurilor proprii in
perioada modificarii.

6. Politici contabile semnificative

Politicile contabile au fost aplicate in mod consecvent asupra tuturor perioadelor
prezentate in situatiile financiare individuale intocmite de Societate. Situatiile financiare
individuale sunt intocmite pe baza ipotezei ca Societatea 1si va continua activitatea in viitorul
previzibil. Pentru evaluarea aplicabilitatii acestei ipoteze, conducerea analizeaza previziunile
referitoare la intrdrile viitoare de numerar.

Daca un standard sau o interpretare, se aplica in mod specific unei tranzactii, unui alt
eveniment sau unei conditii, politicile contabile aplicate acelui element, se considera alese, prin
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aplicarea standardului sau a interpretarii respective, ludand in considerare orice ghid de
implementare emis de IASB pentru standardul sau interpretarea in cauza.

Politicile contabile sunt aplicate in mod consecvent pentru tranzactiile, evenimentele si
alte conditii similare, cu exceptia situatiei in care un standard sau o interpretare impune sau
permite clasificarea de categorii, pentru care se pot aplica politici diferite de cele anterioare.

Erorile semnificative ale perioadelor precedente constatate cu privire la recunoasterea,
evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor situatiilor financiare trebuie corectate
retroactiv in primul set de situatii care se autorizeaza in vederea emiterii, prin:

eretratarea valorilor comparative ale perioadei sau perioadelor precedente in care a
aparut eroarea; sau

e retratarea soldurilor initiale ale activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, pentru cea mai
indepartata perioada prezentatd, daca eroarea a aparut inainte de cea mai indepartata perioada
anterioara prezentata.

a) Conversia in moneda straina

Moneda de referinta

Elementele incluse in situatiile financiare individuale sunt evaluate in moneda nationala,
leul romanesc (RON), moneda care reflecta cel mai fidel substanta economica a evenimentelor.

Situatiile financiare individuale se prezinta in lei romanesti (RON), aceasta fiind moneda
de referinta a S.C. TURISM FELIX S.A.

Tranzactii si solduri

Operatiunile in devize se inregistreaza in contabilitate, atat in devize, cat si in lei (RON).

Conversia tranzactiilor dintr-o moneda straina in lei romanesti (RON) se efectueaza pe
baza cursului de schimb valutar, in vigoare la data la care au loc tranzactiile.

Disponibilitatile, creantele si datoriile inregistrate intr-o alta valuta decat leul romanesc,
existente in sold la finele unui exercitiu financiar, se evalueazd la cursul de schimb valutar
comunicat de B.N.R. pentru ultima zi bancara din an.

Castigurile si pierderile din diferente de curs valutar rezultate din decontarea unor
tranzactii efectuate in alte valute si din conversia unor active si pasive monetare exprimate in
moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului financiar, cu
exceptia cazurilor in care acestea sunt inregistrate, potrivit legislatiei specifice, in capitalurile
proprii ca instrumente de acoperire impotriva riscurilor fluxurilor de trezorerie.

Diferentele de conversie aferente titlurilor de creanta si a altor active financiare monetare
evaluate la valoarea justa, sunt incluse in castigurile sau pierderile din diferente de curs valutar.
Diferentele de conversie aferente elementelor nemonetare, precum titlurile de participare, sunt
raportate astfel:

a) Ca parte a castigului sau pierderii din ajustarea la valoarea justd, in cazul titlurilor de
participare detinute in scopul tranzactionarii;

b) Incluse in rezerva de reevaluare din cadrul capitalurilor proprii in cazul titlurilor de
participare disponibile pentru vanzare.

b) Filiale si entitati asociate

Filialele sunt entitati aflate sub controlul Societatii, controlul exista atunci cand Societatea
are puterea de a conduce, in mod direct sau indirect, politicile financiare si operationale ale unei
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entitati pentru a obtine beneficii din activitatea acesteia. La momentul evaluarii controlului sunt
luate n calcul si drepturile de vot potentiale sau convertibile care sunt exercitabile la momentul
respectiv. Entitatile asociate sunt acele societati in care societatea poate exercita o influenta
semnnificativa, dar nu si control asupra politicilor financiare si operationale.

Societatea a clasificat in aceste situatii financiare individuale participatiile in entitati
asociate ca active financiare evaluate la valoarea justa cu pierderile si castigurile recunoscute in
contul de profit sau pierdere, in conformitate cu IAS 39.

Lista entitdtilor asociate se regdseste in nota 4.

¢) Contabilizarea efectului hiperinflatiei

in conformitate cu IAS 29 — ,Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste”,
situatiile financiare ale unei entitdti a carei moneda functionala este moneda unei economii
hiperinflationiste trebuie prezentate in unitatea de masura curentd la data incheierii bilantului
(elementele nemonetare sunt retratate folosind un indice general al preturilor de la data achizitiei
sau a contributiei). Conform IAS 29 — ,Raportarea financiara in economiile hiperinflationiste”, o
economie este considerata ca fiind hiperinflationista daca, pe langa alti factori, rata cumulata a
inflatiei pe o perioada de trei ani depaseste 100%.

Scaderea continua a ratei inflatiei si alti factori legati de caracteristicile mediului economic
din Romania indica faptul ca economia a carei moneda functionald a fost adoptata de catre
Societate a incetat sa mai fie hiperinflationista, cu efect asupra perioadelor financiare incepand
cu 1ianuarie 2004. Asadar, prevederile IAS 29 au fost adoptate in intocmirea situatiilor financiare
individuale pana la data de 31 decembrie 2003.

Astfel, valorile exprimate in unitatea de masura curentd la 31 decembrie 2003 sunt tratate
ca baza pentru valorile contabile raportate in situatiile financiare individuale si nu reprezinta valori
evaluate, cost de inlocuire, sau oricare altd masurare a valorii curente a activelor sau a preturilor
la care tranzactiile ar avea loc in acest moment.

Tn scopul intocmirii situatiilor financiare individuale, Societatea a ajustat urméatoarele
elemente nemonetare pentru a fi exprimate in unitatea de masura curenta la 31 decembrie 2003:

- capital social

- alte rezerve

Imobilizarile corporale si necorporale sunt prezentate la valoarea justa drept cost
presupus la valoare reevaluata la 31 decembrie 2017.

d) Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt prezentate in bilant la cost.

Tn scopul intocmirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar
cuprind casa, conturile la banci, inclusiv depozitele cu scadenta la 3 luni sau mai putin, numerarin
tranzit, alte investitii financiare pe termen scurt cu nivel ridicat de lichiditate cu scadenta la trei
luni sau mai putin si facilitatile de descoperit de cont.

in bilantul contabil, facilitatile de descoperit de cont sunt recunoscute ca datorii curente in
cadrul imprumuturilor.

e) Active si datorii financiare

Clasificare
Societatea clasificd instrumentele financiare detinute in urmatoarele categorii:
1. Active sau datorii financiare evaluate la valoare justd prin contul de profit si pierdere
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Creantele pe termen scurt reprezinta active ale intreprinderii rezultate in urma tranzactiilor
cu persoane juridice sau fizice, relatii in urma carora Societatea a livrat un bun, a prestat un serviciu
sau a executat o lucrare si pentru care trebuie sa primeascd un echivalent valoric sau o
contraprestatie, intr-o perioad3 de timp de pana la un an. Conform Standardului International de
Contabilitate IAS 39 — , Instrumente financiare: Recunoastere si Evaluare”, creantele intreprinderii
reprezinta activele financiare create de Societate prin furnizare de bunuri sau prestare de servicii
direct unui debitor, altele decat cele ce sunt initiate cu intentia de a fi vandute imediat sau in
termen scurt, care trebuie categorisite ca retinute pentru tranzactionare.

Datoriile pe termen scurt provin din tranzactiile cu persoane fizice sau juridice (cumpararea
de bunuri, lucriri sau servicii, utilizarea fortei de munca, plata impozitelor si taxelor etc.), in care
societatea trebuie si efectueze o platd sau o contraprestatie intr-o perioadad de timp de péana la
un an.

Standardul International de Contabilitate IAS 1 — ,Prezentarea Situatiilor Financiare”
clasific3 o datorie ca datorie curent atunci cAnd: (1) se asteapta sa fie achitata in cursul normal al
ciclului de exploatare; sau (2) este exigibild in termen de 12 luni de la data bilantului. Datoriile
comerciale trebuie clasificate ca fiind curente, indiferent de scadenta lor.

Creantele si datoriile comerciale sunt prezentate conform IAS 1 in structura bilantului. Se
precizeaza ca activele si datoriile fiscale trebuie prezentate separat. Acestea trebuie recunoscute
doar atunci cand societatea devine parte a unui contract si, ca urmare, are dreptul legal de a primi
numerar sau, respectiv, are obligatia legald de a plati. Aceastd categorie include active financiare sau
datorii financiare detinute pentru tranzactionare si instrumente financiare clasificate la valoare justa prin
contul de profit si pierdere la momentul recunoasterii initiale. Un activ sau o datorie financiard este
clasificat in aceast3 categorie dacd a fost achizitionat in principal cu scop speculativ sau daca a fost
desemnat in aceastd categorie de cdtre conducerea Societatii.

2. Investitii detinute pdnd la scadenta

Investitiile detinute pana la scadenti reprezinta acele active financiare nederivate cu pldti
fixe sau determinabile si scadent3 fix3, pe care Societatea are intentia ferma si posibilitatea de a
le pastra pana la scadenta. Investitiile detinute pana la scadentd sunt mdsurate la cost amortizat
prin metoda dobanzii efective minus pierderi din depreciere.

3. Credite si creante

Creditele si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care
nu sunt cotate pe o piatd activa, altele decat cele pe care Societatea intentioneaza sa le vanda
imediat sau in viitorul apropiat.

4. Active financiare disponibile pentru vdnzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt acele active financiare care nu sunt
clasificate drept credite si creante, investitii detinute pand la scadentd, sau active financiare la
valoarea justa prin contul de profit si pierdere.

Ulterior recunoasterii initiale, activele financiare disponibile pentru vanzare pentru care
existd o piatd activa sunt masurate la valoarea justa iar modificdrile de valoare justa, altele decat
pierderile din depreciere, precum si castigurile si pierderile rezultate din variatia cursului de
schimb aferent elementelor monetare disponibile pentru vanzare, sunt recunoscute direct in
capitalurile proprii.

fn momentul in care activul este derecunoscut, castigul sau pierderea cumulata este
transferatd in contul de profit si pierdere.

Recunoastere

Activele si datoriile sunt recunoscute la data decontdrii, respectiv la data la care
instrumentul respectiv este livrat catre Societate sau de catre Societate.
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Activele si datoriile financiare sunt masurate la momentul recunoasterii initiale la valoare
justa plus costurile de tranzactionare direct atribuibile, cu exceptia investitiilor in actiuni a ciror
valoare justa nu a putut fi determinata in mod credibil si care sunt recunoscute initial la cost.

Evaluarea la cost amortizat

Costul amortizat al unui activ sau datorii financiare reprezinta valoarea la care activul sau
datoria financiara este masurata de recunoasterea initiald, mai putin platile de principal, la care se
adauga sau din care se scade amortizarea cumulata pana la momentul respectiv folosind metoda
dobanzii efective, mai putin reducerile aferente pierderilor din depreciere.

Evaluarea la valoarea justa

Valoarea justa este suma la care poate fi tranzactionat un activ sau decontat3 o datorie,
intre parti interesate si in cunostintd de cauza, in cadrul unei tranzactii desfisurate in conditii
obiective la data evaluarii.

Determinarea valorii juste a activelor si datoriilor financiare se bazeaza pe cotatiile pe o
piata activa. Un instrument financiar are o piata activd dacd pentru acel instrument sunt
disponibile rapid si in mod regulat preturi cotate iar aceste preturi reflectd tranzactii pe piata
efectuate regulat in conditii obiective.

Activele financiare disponibile pentru vanzare pentru care nu exista o piata activa si pentru
care nu este disponibild determinarea in mod credibil a unei valori juste sunt evaluate la cost si
sunt testate periodic pentru deprecierea valorii.

Pentru toate celelalte instrumente financiare, valoarea justa se determina folosind tehnici
de evaluare. Modalitatile de evaluare include tehnici bazate pe valoarea actualizati netd, metoda
fluxurilor de numerar actualizate, metoda comparatiilor cu instrumente similare pentru care exista
un pret de piata observabil si alte metode de evaluare.

Identificarea si evaluarea deprecierii de valoare
Activele financiare mdsurate la cost amortizat

La data fiecarui bilant contabil, societatea analizeaza daca exista indicii obiective potrivit
cdrora un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Un activ financiar sau un
grup de active financiare este depreciat daca si numai daca exist3 indicii obiective cu privire la
deprecierea aparutd ca rezultat al unuia sau mai multor evenimente ce au avut loc dupa
recunoasterea initiala a activului (,eveniment generator de pierderi”), iar evenimentul sau
evenimentele generatoare de pierdere au un impact asupra fluxurilor de numerar viitoare ale
activului financiar sau Societatea detine active financiare care pot fi estimat in mod credibil.

Daca exista indicii obiective ca a avut loc o pierdere din deprecierea activelor financiare
masurate la cost amortizat, atunci pierderea este masurata ca diferenta intre valoarea contabild a
activului si valoarea actualizata a fluxurilor viitoare de numerar utilizidnd rata dobanzii efective a
activului financiar la momentul initial.

Daca un activ financiar masurat la cost amortizat are o rata variabild a dobanzii, rata de
actualizare pentru evaluarea oricarei pierderi din amortizare este rata variabila curenta a dobanzii,
specificata in contract. Valoarea contabild a activului este diminuata prin folosirea unui cont de
provizion. Cheltuiala cu deprecierea de valoare se recunoaste in contul de profit si pierdere.

Daca intr-o perioada urmatoare un eveniment care a avut loc ulterior momentului
recunoasterii deprecierii determina reducerea pierderii din depreciere, pierderea din depreciere
recunoscuta anterior este reluata fie direct, fie prin ajustarea unui cont de provizion. Reducerea
pierderii din depreciere se recunoaste in contul de profit si pierdere.

Active financiare disponibile pentru vdnzare

Societatea evalueaza la data fiecarui bilant daca exista dovezi obiective ca un activ financiar
sau un grup de active financiare este depreciat. In cazul investitiilor de capital clasificate ca
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disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativd sau prelungita a valorii juste a actiunii sub
costul sau este luata in considerare pentru a determina daca activele sunt depreciate.

Tn cazul in care exist3 astfel de dovezi pentru activele financiare disponibile pentru vanzare,
pierderea cumulata — masurata ca diferenta intre costul de achizitie si valoarea justd curentj,
minus orice pierdere din depreciere pentru acel activ financiar recunoscut anterior in profit sau
pierdere este eliminata din alte venituri din rezultatul global si recunoscute in contul de profit.
Pierderile din depreciere recunoscute in contul de profit si pierdere si in cadrul instrumentelor de
capitaluri proprii nu sunt anulate prin contul de profit si pierdere. Tn cazul in care, intr-o perioads
ulterioara, valoarea justa a unui instrument de datorie clasificat drept disponibil pentru vanzare
creste si cresterea poate fi obiectiv legat de un eveniment care are loc dupa ce pierderea a fost
recunoscuta in profit sau pierdere, pierderea din depreciere fiind reversata prin contul de profit si
pierdere.

Date fiind limitdrile intrinseci ale metodologiilor aplicate si incertitudinea semnificativa a
evaluadrii activelor pe piata locala, estimarile Societatii pot fi revizuite semnificativ dupa data
aprobarii situatiilor financiare.

Derecunoastere

Societatea derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile de a primi fluxuri
de numerar din acel activ financiar sau atunci cdnd Societatea a transferat drepturile de a primi
fluxurile de numerar contractuale aferente acelui activ financiar intr-o tranzactie in care a
transfera in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile dreptului de proprietate.

Orice interes in activele financiare transferate retinut de Societate sau creat pentru
Societate este recunoscut separat ca un activ sau datorie.

Societatea derecunoaste o datorie financiard atunci cand s-au fincheiat obligatiile
contractuale sau atunci cand obligatiile contractuale sunt anulate sau expira.

f) Investitii imobiliare

Investitiile imobiliare sunt proprietati imobiliare (terenuri, cladiri sau parti ale unei cladiri)
detinute de cdtre Societate in scopul inchirierii sau pentru cresterea valorii sau ambele, si nu
pentru a fi utilizate in productia sau furnizarea de bunuri sau servicii sau in scopuri administrative
sau a fi vandute pe parcursul desfasurarii normale a activitatii.

Anumite proprietati includ o parte care este detinuta pentru a fi inchiriatd sau cu scopul
cresterii valorii si 0 alta parte care este detinuta in scopul producerii de bunuri, prestarii de servicii
sau in scopuri administrative.

Daca aceste parti pot fi vandute separat (sau inchiriate separat in baza unui contract de
leasing financiar), atunci ele sunt contabilizate separat.

Daca partile nu pot fi vandute separat, proprietatea este tratata ca investitie imobiliara
numai daca partea utilizatd in scopul producerii de bunuri, prestarii de servicii sau in scopuri
administrative este nesemnificativa.

Recunoastere

O investitie imobiliara este recunoscuta ca activ daca, si numai daca:

- este probabil ca un beneficiu economic viitor asociat elementului sa intre in entitate;

- costul activului poate fi determinat in mod credibil.

Evaluare

Evaluarea initiald

O investitie imobiliara este evaluata initial la cost, inclusiv costurile de tranzactionare.
Costul unei investitii imobiliare achizitionate este format din pretul de cumparare al acesteia plus
orice cheltuieli direct atribuibile (de exemplu, onorariile profesionale pentru prestarea serviciilor
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juridice, taxele de transfer ale proprietatii §i alte costuri de tranzactionare). Modelul bazat pe cost
este specificatin IAS 16 —,,Imobilizari corporale” si prevede cd o investitie imobiliara sa fie evaluata
dup3 evaluarea initiala la costul amortizat mai putin orice pierdere acumulata din depreciere.

Valoarea investitiilor imobiliare ale Societdtii la 01 ianuarie 2017, 31 decembrie 2019 si 30
iunie 2020 este detaliata in Nota 3.

Evaluarea ulterioard

Politica contabild a Societatii privind evaluarea ulterioara a investitiilor imobiliare este
modelul bazat pe cost aplicAndu-se prevederile IAS 16 — ,Imobilizéri corporale”. Aceastd politica
este aplicatd in mod uniform tuturor investitiilor imobiliare. Daca indeplinesc conditiile pentru a fi
clasificate in vederea vanzarii se vor evalua in conformitate cu prevederile IFRS 5 — , Active
imobilizate detinute in vederea vanzarii si activitadti intrerupte”

Transferuri

Transferurile la sau de la investitii imobiliare sunt facute atunci si numai atunci cand exista
modificare in utilizarea respectivului activ. Pentru transferul unei investitii imobiliare evaluate la
valoare justa la imobilizari corporale, costul implicit al activului in scopul contabilizarii sale
ulterioare va fi valoarea sa justa de la data modificarii utilizarii.

Deprecierea
Se aplica aceleasi politici contabile ca si pentru imobilizari corporale.
Derecunoagterea

Valoarea contabild a unei investitii imobiliare este derecunoscuta la cedare sau atunci
cand investitia este definitiv retrasd din folosinta si nu se mai asteapta beneficii economice
viitoare din cedarea sa. Castigurile sau pierderile care rezultd din casarea sau vanzarea unei
investitii imobiliare sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere atunci cand aceasta este
casata sau vanduta.

g) Imobilizari corporale

Recunoagtere si evaluare

Imobilizarile corporale recunoscute ca active sunt evaluate initial la cost de catre Societate.
Imobilizirile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie (pentru cele procurate cu titlu
oneros), la valoarea de aport (pentru cele primite ca aport in naturd la constituirea/majorarea
capitalului social), respectiv la valoarea just3 de la data dobandirii (pentru cele primite cu titlu
gratuit).

Costul unui element de imobiliziri corporale este format din pretul de cumparare, inclusiv
taxe nerecuperabile, dup3 deducerea oriciror reduceri de pret de naturd comerciala si oricaror
costuri care pot fi atribuite direct aducerii activului la locatia si in conditia necesara pentru ca
acesta s poata fi utilizat in scopul dorit de conducere, cum ar fi: cheltuielile cu angajatii care
rezultd direct din constructia sau achizitionarea activului, costurile de amenajare a
amplasamentului, costurile initiale de livrare si manipulare, costurile de instalare si asamblare,
onorariile profesionale.

Conform IFRS 1, dac3 o entitate utilizeaza valoarea justa drept cost presupus pentru un
element de imobiliziri corporale, o investitie imobiliard sau o imobilizare necorporala in situatia
de deschidere a pozitiei financiare, primele situatii financiare ale entitdtii intocmite in
conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiard trebuie sa prezinte pentru
fiecare element din situatia de deschidere a pozitiei financiare in conformitate cu Standardele
Intemationale de Raportare Financiara:

- valoarea agregata a acelor valori juste; si
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- ajustarea agregata a valorilor contabile raportate conform principiilor contabile

anterioare

Valoarea imobilizarilor corporale ale Societatii la 01 ianuarie 2020 si 30 iunie 2020 este
detaliata in Nota 1.

Pentru recunoasterea ulterioard, la nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluarii.
Valoarea bunului reevaluat fiind valoarea sa justa la data reevaludrii minus orice amortizare
acumulata ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere.

Reevaluarile trebuie sa se faca cu suficienta regularitate pentru a se asigura ca valoarea
contabila nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la
data bilantului.

Reevaludrile sunt efectuate de catre evaluatori independenti certificati ANEVAR. Valoarea
reevaluata (in plus) se substituie costului de achizitie. Diferentele in plus din reevaluare se reflectad
in contabilitate |a alte elemente ale rezultatului global si acumulata in capitalurile proprii cu titlu
de surplus din reevaluare (cu exceptia cazului in care cresterea compenseaza o descrestere din
reevaluarea anterioara a aceluiasi activ recunoscuta anterior in profit sau pierdere, caz in care
cresterea se recunoaste direct in profit sau pierdere).

Diferentele in minus din reevaluare se recunosc in profit sau pierdere (cu exceptia cazului
in care descresterea compenseaza o crestere anterioara din reevaluare, acumulata in capitalurile
proprii ca surplus din reevaluare, caz in care reducerea este recunoscuta in alte elemente ale
rezultatului global, micsorand surplusul din reevaluare).

Surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii aferent unui element de imobilizari
corporale este transferat direct in rezultatul reportat atunci cand activul este derecunoscut.
Aceasta implica transferul intregului surplus atunci cand activul este retras sau cedat. Transferurile
din surplusul din reevaluare in rezultatul reportat nu se efectueaza prin profit sau pierdere si sunt
supuse dupa caz unor eventuale restrictii in vederea distribuirii catre actionari.

Sumele platite sau de platit, generate de reparatiile si intretinerile zilnice a imobilizarilor
corporale detinute sunt inregistrate pe cheltuielile societatii, potrivit contabilitatii de angajament,
influentand in mod corespunzator contul de profit si pierdere al perioadei.

Sumele platite sau de platit, generate de operatiunile care conduc la cresterea valorii si/sau
duratei de viata, prin modernizarea imobilizarilor corporale detinute, respectiv acele operatiuni
care conduc la o imbunatatire semnificativa a parametrilor tehnici, la o crestere a potentialului de
generare a unor beneficii economice de catre acestea, se capitalizeazd (maresc in mod
corespunzator valoarea contabila a respectivei imobilizari).

Amortizare

Cheltuielile cu amortizarea pentru fiecare perioada sunt recunoscute in profit sau pierdere
numai daca nu sunt incluse in valoarea contabild a unui alt activ. Amortizarea se calculeaza la
valoarea contabild (costul de achizitie sau valoarea reevaluatd) utilizandu-se metoda de
amortizare liniard, de-a lungul duratei utile de viatd estimatd a activelor si se include lunar pe
cheltuielile societatii.

Amortizarea unui activ incepe cand acesta este disponibil pentru utilizare, adica atunci
cand se afla in amplasamentul si starea necesara pentru a putea functiona in maniera dorita de
conducere. Amortizarea unui activ inceteaza cel mai devreme la data cand activul este clasificat
drept detinut in vederea vanzarii (sau inclus intr-un grup destinat cedarii care este clasificat drept
detinut in vederea vanzarii), in conformitate cu IFRS — 5 , Active pe termen lung detinute pentru
vanzare” si la data la care activul este derecunoscut. Prin urmare, amortizarea nu inceteaza cand
activul nu este utilizat sau este scos din uz, cu exceptia cazului in care acesta este complet
amortizat. Cu toate acestea, conform metodelor de amortizare bazate pe utilizare, cheltuielile de
amortizare pot fi ,zero” atunci cdnd nu existd productie. Fiecare parte a unui element de
imobilizari corporale cu un cost semnificativ fata de costul total al elementului trebuie amortizat
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separat. Valoarea reziduald si durata de viata utila ale unui activ trebuie revizuite cel putin la
fiecare sfarsit de exercitiu financiar. Daca asteptarile se deosebesc de alte estimari anterioare,
modificarea (modificarile) trebuie contabilizatd(e) ca modificare de estimare contabild, in
conformitate cu IAS 8 —,,Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori”. Terenurile
nu se depreciaza, deprecierea altor bunuri tangibile este calculata, folosind metoda amortizarii
liniare, alocand costuri aferente valorii reziduale in concordanta cu durata de viata aferenta.
Durata de viata aferenta imobilizarilor corporale existenta in prezent este:

¢ Constructii 8-60 ani

¢ Instalatii tehnice si masini 3-18 ani

e Alte instalatii, utilaje, mobilier 3-18 ani

Depreciere

Un activ este depreciat atunci cand valoarea sa contabild depaseste valoarea sa
recuperabila.

Cu ocazia fiecarei date de raportare, entitatea trebuie sa verifice daca exista indicii ale
deprecierii activelor. In cazul in care sunt identificate astfel de indicii, entitatea trebuie sa estimeze
valoarea recuperabild a activului.

Daca valoarea contabild a unui activ este diminuatd ca urmare a unei reevaluari,aceasta
diminuare trebuie recunoscuta in profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea trebuie
recunoscuta in alte elemente ale rezultatului global in masura in care surplusul din reevaluare
prezinta un sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscuta in alte elemente ale rezultatului
global micsoreaza suma cumulata in capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare.

Derecunoastere

Valoarea contabila a unui element de imobilizari corporale trebuie derecunoscuta:

- la cedare; sau

- cand nu se mai asteapta nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.

Castigul sau pierderea care rezultd din derecunoasterea unui element de imobilizari
corporale trebuie inclus(ad) in profit sau pierdere cand elementul este derecunoscut. Castigurile nu
trebuie clasificate drept venituri.

h) Imobilizari necorporale

Recunoagtere si evaluare

Pentru recunoasterea unui activ drept imobilizare necorporald entitatea trebuie sa
demonstreze ca elementul respectiv intruneste urmatoarele:
a) definitia unei imobilizari necorporale respectiv:

- este separabild, adicd poate fi separatd sau divizatd de entitate si vanduta,
transferatd, autorizatd, inchiriatd sau schimbata, fie individual, fie Tmpreuna cu un
contract, un activ sau o datorie corespondenta; sau

- decurge din drepturi contractuale sau de alta natura legala, indiferent daca acele
drepturi sunt transferabile sau separabile de entitate sau de alte drepturi si
obligatii.

b) criteriile de recunoastere, respectiv:

- este probabil ca beneficiile economice viitoare preconizate a fi atribuite imobilizarii
sa revina entitatii; si

- costul unei imobilizari poate fi evaluat fiabil

O imobilizare necorporala trebuie evaluata initial la cost.
Costul unei imobilizari necorporale dobandite separat este alcatuit din:
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a) pretul sdu de cumpdrare, inclusiv taxele vamale de import si taxele de cumpadrare
nerambursabile, dupa sciderea reducerilor si rabaturilor comerciale; si

b) orice cost de atribuit direct pregatirii activului pentru utilizarea prevazuta.

Pentru o imobilizare necorporald dobanditda gratuit, sau pentru o contraprestatie
simbolica, prin intermediul unei subventii guvernamentale, entitatea recunoaste initial activul la
valoarea nominal3 plus orice cheltuieli, direct atribuibile pregdtirii activului pentru utilizarea
intentionata.

Imobilizirile necorporale, conform reglementérilor general acceptate nu pot fi dobandite
prin schimburi de active, acestea fiind tratate ca livrari separate.

Amortizare

Cheltuiala aferenta achizitiilor de patente, marci inregistrate si licente este capitalizata si
amortizatd pe baza metodei liniare pe parcursul duratei de viatd a acestora, care insa nu poate
depasi 5 de ani.

Durata de amortizare medie a imobilizarilor necorporale este de 3-5 ani.

i) Stocuri

Stocurile sunt evaluate la valoarea minim3 dintre cost si valoarea realizabila neta, in
conformitate cu IAS 2 —, Stocuri”.

Costul stocurilor cuprinde toate costurile de achizitie, costurile de conversie, precum si alte
costuri suportate pentru a aduce stocurile in starea si in locul in care se gasesc. Acesta este
determinat pe baza metodei primul intrat, primul iesit (FIFO).

Costul produselor finite si in curs de executie include materiile prime, cheltuielile directe
cu forta de muncs, alte cheltuieli directe si cheltuielile de regie corespunzatoare (in functie de
capacitatea operationald normald), mai putin cheltuielile cu imprumuturile. Valoarea neta
realizabil3 reprezinti pretul de vanzare estimat pe parcursul desfasurarii normale a activitatii, mai
putin cheltuielile de finalizare si cheltuielile de vanzare. Costul stocurilor include transferurile din
capitalurile proprii ale castigurilor/pierderilor rezultate din instrumentele de acoperire Tmpotriva
riscurilor asociate fluxurilor de numerar aferente achizitiilor de stocuri.

j) Deprecierea activelor, altele decat cele financiare

Valoarea contabild a activelor Societatii care nu sunt de naturd financiara, altele decat
activele de natura impozitelor amanate, sunt revizuite la fiecare data de raportare pentru a
identifica existenta indiciilor de depreciere. Dac3 existd asemenea indicii, se estimeazd valoarea
recuperabild a activelor respective.

O pierdere din depreciere este recunoscutd atunci cand valoarea contabild a activului sau
a unitatii sale generatoare de numerar depdseste valoarea recuperabila a activului sau a unitatii
generatoare de numerar. O unitate generatoare de numerar este cel mai mic grup identificabil
care genereaza numerar si care in mod independent fata de alte active si alte grupuri de active are
capacitatea de a genera fluxuri de numerar. Pierderile din depreciere se recunosc n situatia
rezultatului global. Valoarea recuperabild a unui activ sau a unei unitati generatoare de numerar
este maximul dintre valoarea de utilizare si valoarea sa justd mai putin costurile pentru vanzarea
acelui activ sau unitati. Pentru determinarea valorii de utilizare, fluxurile viitoare de numerar sunt
actualizate folosind o rata de actualizare inainte de impozitare care reflecta conditiile curente de
piata si riscurile specifice activului respectiv. Pierderile din depreciere recunoscute in perioadele
precedente sunt evaluate la fiecare data de raportare pentru a determina daca s-au diminuat sau
nu mai exista. Pierderea din depreciere se reia daca s-a produs o schimbare in estimdrile folosite
pentru a determina valoarea de recuperare.
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Pierderea din depreciere se reia doar in cazul in care valoarea contabild a activului nu
depaseste valoarea contabila care s-ar fi calculat, neta de amortizare si depreciere, daca pierderea
din depreciere nu ar fi fost recunoscuta.

k) Dividende

Dividendele aferente actiunilor ordinare sunt recunoscute ca o datorie catre actionari in
situatiile financiare in perioada in care sunt aprobate de catre actionarii societatii.

Profitul disponibil pentru repartizare este profitul anului inregistrat in situatiile financiare
intocmite in conformitate cu Standardele Intemationale de Raportare Financiara.

1) Provizioane

Provizioanele sunt datorii incerte din punct de vedere al plasarii in timp sau al valorii.

Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie prezenta legala sau
implicitd ca urmare a unor evenimente trecute si cand este probabil ca un consum de resurse sa
fie necesar pentru stingerea obligatiei.

De asemenea, o estimare fiabila a cuantumului acestei obligatii trebuie sa fie posibila. Daca
Societatea asteapta o rambursare partiald sau integrald a cheltuielilor care se impun pentru
decontarea unui provizion (ex: prin contractele de asigurare) ea va trebui:

a) sa recunoasca o rambursare doar in cazul in care este sigura ca aceasta se va
efectua dacd societatea fisi onoreaza obligatiile, iar suma recunoscuta ca
rambursare nu va depasi provizionul;

b) s& recunoasca suma rambursata ca un activ separat. In situatia rezultatului global,
cheltuiala aferenta unui provizion poate fi prezentata dupa ce a fost scazuta
valoarea recunoscuta a rambursarii.

Provizioanele se reanalizeaza la finalul perioadei de raportare si se ajusteaza astfel incat sa
reflecte cea mai buna estimare curenti. In cazul in care nu mai este probabila iegirea de resurse
care incorporeaza beneficii economice , provizionul trebuie anulat.

Nu se recunosc provizioane pentru costurile care sunt suportate pentru desfasurarea
activitatii in viitor.

Societatea inregistreazd provizioane pentru contracte oneroase in situatiile in care
beneficiile estimate a fi obtinute dintr-un contract sunt mai mici decat cheltuielile inevitabile
asociate Indeplinirii obligatiilor contractuale.

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care societatea
are o obligatie legald sau implicita rezultatd din evenimente trecute, cand pentru decontarea
obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeaza beneficii economice si cand poate fi
facutd o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

m) Venituri

Veniturile inregistrate de Societate sunt contabilizate dupa natura lor (exploatare,
financiare). Cand rezultatul unei tranzactii care implicd prestarea de servicii nu poate fi estimat in
mod fiabil, venitul trebuie recunoscut doar in limita cheltuielilor recunoscute care pot fi
recuperate. Veniturile din furnizarea de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura
efectuirii acestora. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrdri si orice alte
operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri. Pentru recunoastere se mai cere ca sd existe
probabilitatea ca beneficiille economice asociate tranzactiei sa fie generate pentru societate,
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stadiul final al tranzactiei la finalul perioadei si costurile suportate pentru tranzactie precum si cele
pentru finalizarea tranzactiei sa poata fi evaluate in mod fiabil.

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in momentul in care s-a transferat
cumparatorului riscurile si beneficiile semnificative aferente dreptului de proprietate, societatea
nu mai gestioneaza bunurile si nu mai detine controlul efectiv asupra lor. Veniturile si cheltuielile
care se refera la aceeasi tranzactie sunt recunoscute in mod simultan.

Veniturile trebuie evaluate la valoarea justa a contraprestatiei primite sau de primit. Daca
tranzactia este de natura financiara, valoarea justa se determina prin actualizarea tuturor sumelor
de primit in viitor, utilizand o rata a dobanzii implicita, diferenta fata de valoarea contabila fiind
venit din dobanzi. Sumele colectate in numele unor terte parti, cum ar fi taxele de vanzare, taxele
pentru bunuri si servicii, si taxele pe valoarea adaugata nu sunt beneficii economice generate
pentru entitate si nu au drept rezultat cresteri ale capitalurilor proprii. Prin urmare, sunt excluse
din venituri. Similar, in cazul unui contract de mandat, intrarile brute de beneficii economice includ
sumele colectate in numele mandantului si care nu au drept rezultat cresteri ale capitalurilor
proprii ale entitatii. Sumele colectate in numele mandantului nu reprezintd venituri. In schimb,
veniturile sunt reprezentate de valoarea comisioanelor.

Veniturile si cheltuielile cu dobanzile sunt recunoscute utilizand metoda dobanzii efective
proportional cu perioada de timp relevanta, pe baza principalului si a ratei efective pe perioada
pana la scadenta sau pe perioade mai scurte dacd de aceastd perioada se leaga costurile
tranzactiei, cand se stabileste ca societatea va obtine astfel de venituri. Cand dobanda neplatita a
fost acumulatd inainte de achizitionarea unei investitii purtdtoare de dobanda, incasarile
ulterioare de dobanda sunt distribuite intre perioadele de preachizitie si de postachizitie; doar
partea postachizitie este recunoscuta ca venit.

Veniturile din imobilizari financiare, respectiv dividendele de primit de la entitati la care
societatea detine participatii, sunt recunoscute in situatiile financiare ale Societatii la data la care
este stabilit dreptul Societatii de a primi aceste venituri.

Tot ca venituri din imobilizari financiare se inregistreaza si valoarea nominala a actiunilor
care se primesc cu titlu gratuit, ca efect al incorporarii directe a profitului aferent ultimei perioade
in capitalul social al unei entitati la care se detin participatii. Veniturile realizate din
vanzarea/cedarea participatiilor detinute vor fi recunoscute la data cand dreptul de proprietate
asupra acestora este transferat de la vanzator la cumparator, utilizandu-se contabilitatea datei de
decontare. Veniturile din tranzactionarea titlurilor de participare sunt recunoscute la valoarea
bruta (valoarea tranzactiei), iar cele rezultate din tranzactii cu investitii financiare pe termen scurt
sunt evidentiate pe baza neta (diferenta intre valoarea de vanzare si cost).

n) Beneficiile angajatilor

Beneficii pe termen scurt

Obligatiile cu beneficiile pe termen scurt acordate angajatilor nu se actualizeaza si sunt
recunoscute in situatia rezultatului global pe masura ce serviciul aferent este prestat. Beneficiile
pe termen scurt ale angajatilor includ salariile, primele si contributiile la asigurarile sociale.
Beneficiile pe termen scurt ale angajatilor sunt recunoscute ca si cheltuiala atunci cand serviciile
sunt prestate. Societatea recunoaste un provizion pentru sumele ce se asteapta a fi platite cu titlu
de prime in numerar pe termen scurt sau scheme de participare a personalului la profit in conditiile
in care Societatea are in prezent o obligatie legald sau implicita de a plati acele sume ca rezultat al
serviciilor trecute prestate de citre angajati si daca obligatia respectiva poate fi estimata in mod
credibil.

Planuri de contributii determinate

Societatea efectueaza plati in numele angajatilor proprii catre sistemul de pensii al statului
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roman, citre sistemul asigurarilor de sanatate si fondului de somaj, in decursul derularii activitatii
normale. Toate contributiile aferente sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere al
perioadei atunci cand sunt efectuate. Societatea nu are alte obligatii suplimentare.

Beneficiile pe termen lung ale angajatilor

Obligatia neta a Societatii in ceea ce priveste beneficiile aferente serviciilor pe termen lung
este reprezentatd de valoarea beneficiilor viitoare pe care angajatii le-au castigat in schimbul
servicilor prestate de catre acestia in perioada curenta si in perioadele anterioare.

Societatea nu este angajatd in nici un sistem de pensii independent sau alt sistem de
beneficii post pensionare si nu are nici un fel de alte obligatii in acest sens. Societatea nu are
obligatia acordérii catre angajati de beneficii la data pensionarii.

o) Castiguri si pierderi din diferente de curs valutar

Tranzactiile in valut3 se inregistreaza in moneda functionala (leu), prin convertirea sumei
n valutd la cursul de schimb oficial comunicat de Banca Nationald a Romaniei, valabil la data
tranzactiei. La data raportdrii, elementele monetare exprimate in valutd sunt convertite
utilizandu-se cursul de schimb de inchidere.

Diferentele de curs care apar cu ocazia decontarii elementelor monetare sau a convertirii
elementelor monetare la cursuri diferite fata de cele la care au fost convertite la recunoasterea
initiald (pe parcursul perioadei) sau in situatiile financiare anterioare sunt recunoscute ca pierdere
sau castig in contul de profit sau pierdere in perioada in care apar.

p) Impozitul pe profit

Impozitul pe profit aferent exercitiului cuprinde impozitul curent, impozitul amanat si
impozitul specific.

Impozitul pe profit este recunoscut in situatia rezultatului global sau in alte elemente ale
rezultatului global cand impozitul este aferent elementelor de capital.

Impozitul curent este impozitul de pl3tit aferent profitului realizat in perioada curents,
determinat in baza procentelor aplicate la data raportdrii i a tuturor ajustarilor aferente
perioadelor precedente. Pentru exercitiul financiar la 30 iunie 2020, rata impozitului pe profit a
fost de 16%.

Impozitul amanat este determinat de Societate folosind metoda bilantului pentru acele
diferente temporare ce apar intre baza fiscald de calcul a impozitului pentru active si datorii i
valoarea contabila a acestora, folosit3 pentru raportare in situatiile financiare individuale.

Impozitul amanat nu se recunoagste pentru urmatoarele diferente temporare:

- recunoasterea initiald a fondului comercial,

- recunoasterea initiald a activelor si datoriilor provenite din tranzactii care nu sunt
combinatii de intreprinderi si care nu afecteaza nici profitul contabil nici pe cel fiscal i diferente
provenind din investitii in filiale, cu conditia ca acestea sa nu fie reluate in viitorul apropiat.

Impozitul amanat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se asteaptad sa fie
aplicabile diferentelor temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei in vigoare la data
raportarii. Creantele si datoriile cu impozitul amanat sunt compensate numai daca exista dreptul
legal de a compensa datoriile si creantele curente cu impozitul si daca acestea sunt aferente
impozitului corectat de aceeasi autoritate fiscala pentru aceeasi entitate supusa taxarii sau pentru
autoritati fiscale diferite dar care doresc sa realizeze decontarea creantelor si datoriilor curente
cu impozitul utilizand o bazd netd sau activele si datoriile aferente vor fi realizate simultan.

Creanta privind impozitul amanat este recunoscutd de Societate numai in masura in care
este probabili realizarea de profituri viitoare care s poata fi utilizatd pentru acoperirea pierderii
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fiscale. Creanta este revizuita la incheierea fiecarui exercitiu financiar si este diminuata fin masura
in care beneficiul fiscal aferent este improbabil sa se realizeze.

Impozitul specific este stabilit conform Legii nr.170/2016 privind impozitul specific unor activitati.
Impozitul specific se aplica pentru societdtile care aveau inscrisa in actele constitutive, potrivit
legii, ca activitate principala sau secundara, una dintre activitatile corespunzatoare urmatoarelor
coduri CAEN: 5510 ,Hoteluri si alte facilitati de cazare similare”; 5610 — ,,Restaurante”,5630 -
»Baruri si alte activitati de servire a bauturilor”. Pentru veniturile obtinute din celelalte activitati
desfasurate de societate se calculeaza si se plateste impozit pe profit.

r} Rezultatul pe actiune

Societatea prezinta rezultatul pe actiune de baza pentru actiunile ordinare. Rezultatul pe
actiune de baza se determina prin divizarea profitului sau pierderii atribuibile actionarilor ordinari
ai Societatii la numarul mediu ponderat de actiuni ordinare aferente perioadei de raportare.

s) Raportarea pe segmente

Un segment este o componenta distincta a Societatii care furnizeaza anumite produse sau
servicii (segment de activitate) sau furnizeaza produse si servicii intr-un anumit mediu geografic
(segment geografic) si care este supus la riscuri si beneficii diferite de cele ale celorlalte segmente.
Din punct de vedere geografic, Societatea furnizeaza produse si servicii numai pe teritoriul
Romaniei.

La data de 30 iunie 2020, Societatea nu a identificat segmente de activitate sau geografice
raportabile semnificative si nici nu obtine informatii financiare distincte referitoare la segmente
de activitate.

t) Determinarea valorii juste

IFRS 13 ,,Evaluarea la valoarea justa” inlocuieste cerintele de evaluare a valorii juste incluse
n standardele individuale IFRS cu un cadru unic de determinare a acesteia. IFRS 13 descrie modul
n care trebuie determinata valoarea justa in situatia in care aceasta este impusa sau permisa de
IFRS. Standardul nu introduce noi cerinte de evaluare a activelor si pasivelor la valoarea justa, si
nici nu elimind exceptiile care sunt prezentate in anumite standarde. IFRS 13 contine un cadru
extins care prevede cerinte de prezentare a informatiilor suplimentare celor existente, care permit
uilizatorilor situatiilor financiare sa evalueze metodele si informatiile utilizate pentru
determinarea valorii juste.

Anumite politici contabile ale societatii si cerinte de prezentare a informatiilor necesita
determinarea valorii juste atdt pentru activele si datoriile financiare cat si pentru cele nefinaciare.
Valorile juste au fost determinate in scopul evaludrii si/sau prezentarii informatiilor in baza
metodelor descrise mai jos. Atunci cand e cazul, informatii suplimentare cu privire la ipotezele
utilizate in determinarea valorilor juste sunt prezentate in notele specifice activului sau datoriei
respective.

o Creante comerciale si de alta natura

Valoarea justd a creantelor comerciale si de alta natura este estimata ca valoare prezenta
a fluxurilor viitoare de numerar, actualizate utilizdnd o rata de finantare specifica pietei la data
raportarii financiare. Aceasta valoare este determinata in scop informativ.

o Imprumuturi purtdtoare de dobanda
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Valoarea justd a acestor elemente este estimata ca valoarea prezenta a fluxurilor viitoare
de numerar reprezentand principal si dobanda, actualizate utilizand o rata de finantare specifica
pietei la data raportarii financiare. Aceasta valoare este determinata in scop informativ.

o Imobilizari corporale

Valoarea justa a acestor elemente a fost stabilita in urma reevaluarii efectuata de catre un
evaluator independent, membru ANEVAR, folosindu-se metoda comparatiei pentru terenuri si
metoda actualizarii fluxurilor financiare pentru cladiri si constructii.

u) Subventii
Societatea recunoaste subventiile guvernamentale in contul de profit sau pierdere in
cursul perioadei in care sunt recunoscute drept cheltuieli costurile aferente pe care aceste
subventii urmeaza a le compensa utilizdnd abordarea bazata pe venit (IAS 20). La prezentarea
subventiilor guvernamentale privind veniturile in situatia rezultatului global se utilizeaza
tratamentul alternativ, acestea fiind deduse la raportarea cheltuielilor.

C. NOTE DE PREZENTARE

1. IMOBILIZARI CORPORALE

Imobilizdrile corporale sunt recunoscute in conformitate cu IAS 16 (revizuit 2003)
folosindu-se tratamentul alternativ permis de acest standard. Valorile utilizate in bilantul de
deschidere IFRS pentru imobilizdrile corporale reprezinta valori juste la data trecerii la IFRS ,drept
cost presupus al acesteia la aceea data” IFRS1 BC41.

Grupa ,Terenuri” este reflectatd la valoarea justd conform evaluarii efectuate la 31
decembrie 2014. Raportul de evaluare a imobilizarilor corporale de natura terenurilor intocmit de
S.C. DARIAN DRS S.A. — membru ANEVAR, in anul 2014 a avut ca scop estimarea valorii de piata a
terenurilor si s-au avut in vedere recomandarile Standardului International de Aplicatie in Evaluare
1 — EVA 1 ,Evaluarea pentru raportarea financiard”. Valoarea evaluata a terenurilor la data de
31.12.2014 a fost de 49.221.409 lei calculat3 la un pret mediu de 43 euro/mp. Conform politicilor
contabile aprobate pentru terenuri nu se calculeaza amortizare.

Grupa ,,Constructii” a fost evaluat la data de 31 decembrie 2017 prin metoda actualizarii
fluxurilor financiare (abordarea pe bazi de venit) de cdtre S.C. DARIAN DRS S.A. — membru
ANEVAR, iar in evidenta contabild valoarea justd a mijloacelor fixe a fost inregistrata prin
eliminarea amortizarii cumulate.

- lei

Grupa valo:r_‘;_ ‘ Amortizare ‘ Valoare justd . Diferente din i

rup ‘ contabila cumulatd | la31.12.2017 reevaluare |

B | t031.12.2017 | | !
| Constructii st investit 77.757.063|  11.909.379 |  80.495.662 14.747.977
| imobiliare ] |

Costurile indatorarii (dobanda si comisioanele aferente acestor imprumuturi contractate)
care sunt direct atribuibile achizitiei, constructiei sau productiei unui activ sunt incluse in costul
acelui activ. In cursul anului 2020 societatea nu a capitalizat dobanzi. Amortizarea este liniar3,
duratele de amortizare sunt stabilite intre 8—60 ani. Imobilizarile corporale iesite din patrimoniu
prin vanzare, casare sau alte moduri de iesire, se reflecta in contul de profit si pierdere la valoarea
contabili net3. Diferenta de reevaluare aferenta acestora se considerd realizata doar la vanzarea,
casarea imobilizarilor sau pe masura folosirii acestora si se transfera in rezultatul reportat.
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Grupele ,Instalatii tehnice, mijloace de transport” si ,Mobilier, aparaturd, biroticd” sunt
inregistrate la cost istoric, amortizarea este liniara, duratele de amortizare sunt stabilite intre 3—
18 ani.

Intrarile de imobilizari corporale au fost in valoare de 5.476.020 lei ce consta in lucrari de
investitii si modernizare puse in functiune si 6.207.235 lei lucrari in curs de executie. La 30 iunie
2020 societatea a obtinut in regie proprie mijloace fixe in valoare de 28.028 lei. In cursul anului s-
au inregistrat iesiri de mijloace fixe de natura terenurilor valoarea fiind de 148.017 lei. Nu au fost
constituite ajustari pentru deprecierea mijloacelor fixe. in contextul economic actual, Societatea a
analizat sursele interne si externe de informatii in vederea aplicarii prevederilor IAS 36 —
»Deprecierea activelor” si ca urmare a considerat ca nu este necesara inregistrarea unei ajustari
privind deprecierea activelor de natura instalatiilor tehnice si mijloacelor de transport.

» Imobilizari corporale la valoarea bruta la 30.06.2020:
- lei .

Instalatii -
tehnice si Imobilizari
30 iunie 2020 Terenuri Constructii L .S . corporale in TOTAL
masini, utilaje . .
. . curs si avansuri
si mobilier
Sold initial 68.895.342 85.261.347 34.019.644 20.423.851 208.600.183
Intrari 0 4.632.091 843.931 8.672.744 14.148.765
lesiri -148.017 0 0 -4.900.580 -5.048.597
Transferuri rezerve din
reevaluare in rezultatul 0 0 0 0 0
reportat
Sold final 68.747.325 89.893.438 34.863.573 24.196.015 217.700.351

» Influenta amortizarilor si a provizioanelor asupra valorii brute a imobilizarilor corporale
an 2020:

- lei .

Instalatii
30 iunie 2020 Terenuri Constructii tehnice si  Utilaje si mobilier TOTAL
masini,
Sold initial 0 7.716.090 24.633.497 3.842.850 36.192.438
Ajustari de valoare
reprezentdnd amortizari si 0 2.187.343 589.234 198.582 2.975.159
deprecieri
Ajustari de valoare
aferente mijloacelor fixe 0 0 0 0 0
iesite.
Sold final 0 9.903.433 25.222.732 4.041.432 39.167.598

Valoarea neta a

mijloacelor fixe la 68.747.325 79.990.005 4.607.481 991.928 164.087.007
30 iunie 2020

2. IMOBILIZARI NECORPORALE

Imobilizarile necorporale sunt recunoscute initial la cost in conformitate IAS 38 -
»Imobilizari necorporale” (revizuit 2004).

Tn aceasta grupd sunt incluse licente pentru programe informatice si marca societtii OSIM
inregistrate la cost istoric supuse amortizarii prin metoda liniara pe o durata de la 3 1a 5 ani.
Activele necorporale nu sunt reevaluate, valoarea fiecarui activ necorporal fiind analizata an de an
pentru eventualitatea constatarii unor deprecieri.
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La 30 iunie 2020 imobilizarile necorporale nete se prezinta astfel:
= lei

Cost 2019 2020
Sold initial 01.01. 338.214 904.150
Intrari 0 0
Sold final 30.06. 338.214 904.150
Ajustari de valoare 2019 2020
Sold iniial 01.01. 312.643 358.885
Ajustari de valoare reprezentand amortizari si deprecieri 5.435 76177
Sold final 30.06. 318.078 435.062

Valoarea neta a imobilizarilor necorporale la 01 ianuarie

Valoarea neta a imobilizarilor necorporale 1a 30 iunie

3. INVESTITII IMOBILIARE

Grupa ,Investitii imobiliare” a fost evaluata la data de 31 decembrie 2019 prin metoda
actualizarii fluxurilor financiare (abordarea pe baza de venit) de catre S.C. DARIAN DRS S.A. —
membru ANEVAR, iar in evidenta contabil3 valoarea justd a mijloacelor fixe a fost inregistrata prin

eliminarea amortizarii cumulate. La 30 iunie 2020 situatia investitiilor imobiliare se prezinta astfel:
-lei

Cost 2019 2020
Sold initial 01.01. 400.343 400.343
lesiri 0 0
Sold final 30.06. 400.343 400.343
Ajustari de valoare 2019 2020
Sold iniial 01.01. 42.273 84.602
Ajustari de valoare reprezentand amortizari i deprecieri 21.165 21.165
Sold final 30.06. 63.438 105.767

358.070 315.741

Valoarea neta a investitiilor imobiliare la 01.01.

Valoarea neta a investitiilor imobiliare la 30.06. 336.905

4. ACTIVE FINANCIARE

Titlurile de valoare sunt recunoscute in situatiile financiare in conformitate cu IAS 39 -
,Instrumente financiare: recunoastere si evaluare” si IFRS 7 — ,,Instrumente financiare: Informatii
de furnizat”. Societatea a aplicat urmétoarele principii de recunostere si evaluare a actiunilor si
titlurilor de valoare:

- actiunile detinute necotate la bursi sunt inregistrate la valoarea justd, eventualele

castiguri sau pierderi urmand a fi recunoscute in contul de profit si pierdere.

- actiunile detinute cotate la bursé sunt inregistrate la valoarea justa (valoarea din ultima

zi de tranzactionare a anului), eventualele castiguri sau pierderi urmand a fi
recunoscute in contul de profit si pierdere.
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in baza acestor principii, societatea a incadrat titlurile de valoare detinute la S.C. Turism
Lotus Felix S.A. si S.C. Transilvania Hotels&Travel S.A. (care sunt recunoscute ca imobilizari
financiare) la actiuni detinute la entitati asociate. Imobilizarile financiare sunt recunoscute in
Situatia pozitiei financiare ca fiind evaluate la valoarea justa. Actiunile detinute la societatile
necotate la bursad nu pot fi evaluate in mod fiabil deoarece nu exista o piata activa pentru aceste
titluri. Managementul societatii a considerat ca valoarea justa echivaleaza cu costul total al
participatiei in capitalul social.

Actiuni necotate:
-lei

Locul Procent Procent Valoare Valoare
Numele investitiei operatiunilor  definutla definut la 30 participatie la 30 participatie la 30
(sediul social) 30 iunie 2019 iunie 2020 junie 2019 iunie 2020
S.C. Transilvania Hotels&Travel S.A.  Bucuresti 18,35% 18,35% 1.391.687 1.391.687
S.C. Turism Lotus Felix S.A. Bile Felix 30,33% 30,33% 38.428.688 38.428.688

Valoare actiuni la entitati asociate la 30.06. 39.820.673 39.820.673

5. STOCURI

Situatia stocurilor, in structura se prezinta astfel:
-lei

Stocuri 01.01. 2019 2020
Materii prime 25.135 10.140
Materiale consumabile 716.354 856.234
Obiecte de inventar 3.697 9.227
Materiale aflate la tertj 3.804 4.295
Marfuri 481.338 486.877
Avansuri platite 0 0

Stocuri 30.06. 2019 2020
Materii prime 32.905 17.269
Materiale consumabile 844.965 1.081.640
Obiecte de inventar 7.086 42772
Materiale aflate la teri 212.682 263.369
Marfuri 597.578 411.647
Avansuri platite 65.466 0

Valoarea stocurilor la 01.ian. 1.230.328 1.366.773

Valoarea stocurilor la 30.iun. 1.760.682 1.816.696

Stocurile sunt recunoscute in situatiile financiare in conformitate cu IAS 2 — ,Stocuri”
(revizuit in 2003) aplicabil pentru perioadele anuale care incep la 01 ianuarie 2005.
Acestea se compun din:

a) Materii prime si materiale consumabile — intrdrile de materii prime si materiale
consumabile se fac la cost de achizitie, fiind evidentiate cantitativ-valoric, iar la darea in consum
se foloseste metoda FIFO. Criteriile care au stat la baza determinarii stocurilor cu migcare lenta si
fard miscare, sunt cele legate de data ultimei iesiri din depozitul societatii si de posibilitatile de
valorificare ale acestora. Organizarea contabilitatii stocurilor se efectueaza prin metoda
inventarului permanent. Nu au fost constituite ajustari pentru deprecieri de valoare.
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b) Obiecte de inventar — sunt evidentiate la cost de achizitie, iar iesirea din gestiunile
pentru obiectele de inventar in folosinta se efectueaza la valoarea contabila istorica.

Sunt aplicate prevederile legale cu privire la perisabilitati.

- in depozit: perioada de stocare este mica, aprovizionare se face pe masura necesitatii
consumului. Obiectele de inventar date in folosinta se recunosc in intregime pe cheltuieli.

- 1in folosinta: pe locurile de gestionare distincte functie de utilitatea acestora. Evidenta
gestionara a acestora este tinuta extracontabil.

c) Produsele finite — reprezinta valoarea stocului fabricat in cadrul societatii, dar care de
regula este utilizat in scopuri proprii.

d) Marfuri — sunt evidentiate la pret de achizitie in unitatile de alimentatie publica prin
practicarea adaosurilor comerciale stabilite prin decizia conducerii executive a societatii in pricipal
in functie de: factorii ce influenteaza pretul pietei, fiscalitatea impusa pentru o anumita perioada,
de posibilitatile de desfacere si de eficienta unitatilor.

Sunt aplicate prevederile legale cu privire la perisabilitdti. Organizarea contabilitatii
stocurilor se efectueaza prin metoda inventarului permanent. Metoda de iesire din gestiune
folosita este metoda FIFO.

6. CREANTE COMERCIALE

n functie de termenul de lichiditate, valoarea contabila a creantelor se prezinta astfel:

- lei

Creante comerciale 2019 2020
Clienti 6.815.597 2.219.106
Clienti incertj 822.751 822.751
Clientj facturi de intocmit 1.241.104 1.211.628
Valoarea creantelor comerciale la 01.ian. 8.879.452 4.253.484
Clienti 9.357.728 4.253.798
Clienti incertj 822.751 822.751
Clientj facturi de Tntocmit 1.229.933 194.804
Valoarea creantelor comerciale la 30.iun. 11.410.412 5.271.353

Ajustari pentru deprecierea creantelor 2019 2020
Sold initial la 01.ian. 822.751 822.751
Ajustare constituita in an 0 0
Ajustare reversata in an 0 0
Sold final la 30.iun. 822.751 822.751

Valoarea neta a creantelor comerciale la 01.ian. 8.056.751 3.430.734

Valoarea neta a creantelor comerciale la 30.iun. 10.587.661 4.448.602

Creantele comerciale ale Societatii se compun din soldul clientilor prin care societatea Tsi
valorifica serviciile pe piata interna si piata externa. Valoarea creantelor de pe piata interna este
reflectata la pret istoric. Sunt inregistrate in functie de vechimea lor si de tipul acestora. O
particularitate specifica privind creantele o reprezintd existenta creantelor de tipul gestiunii
clientilor hotelieri. Creantele sunt prezentate in situatiile financiare in functie de natura lor la
valoarea probabilad a se incasa. Pentru valorile pentru care incasarea este incerta, Societatea a
calculat ajustari de depreciere.
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7. ALTE CREANTE

Alte creante reprezinta sumele de incasat de Societate din decontarile cu personalul,
debitori diversi si avansuri platite. Cheltuielile Tn avans reprezinta plati in avans pentru asigurari,

plati pentru upgrade programe informatice si abonamente telefonie.

- lei

Alte creante la 01.ian. 2019 2020

Alte creante in legatura cu personalul 0 1.493
Creante privind impozitul pe profit 0 0
Alte creante sociale 557.484 502.175
TVA de recuperat 940.401 2.668.253
Alte impozite si taxe 1.497.660 888.452
Debitori diversi 79.512 578.507
Sume in curs de lamurire 39.993 53.045
Cheltuieli inregistrate in avans 129.774 141.714
Alte creante-avansuri 112.682 179.138
Valoarea aitor creante la 01.ian. 3.357.506 5.012.776
Alte creante la 30.iun. 2019 2020

Alte creante in legatura cu personalul 20.898 19.359
Creante privind impozitul pe profit 0 0
Alte creante sociale 781.633 787.687
TVA de recuperat 515.904 79.935
Alte impozite si taxe 1.454.501 1.250.622
Subventii 0 960.966
Debitori diversi 450.942 163.352
Sume in curs de lamurire 38.696 61.223
Alte creante-avansuri 100.178 2.176
Cheltuieli inregistrate in avans 232.768 270.917
Valoarea altor creante la 30.iun. 3.595.520 3.596.237
Ajustari pentru deprecierea altor creante 2019 2020

Sold initial 47.055 47.055
Ajustare constituita in an 0 0
Ajustare reversata in an 0 0
Sold final 47.055 47.055

Valoarea neta a altor creante la 01.ian. 3.310.451

4.965.721

3.549.182

Valoarea neta a altor creante la 30.iun. 3.548.465

8. NUMERAR $! ECHIVALENTE iN NUMERAR

Conturile in lei si in valuta sunt remunerate cu o rata a dobanzii stabilita de fiecare banca

in parte.
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Depozitele la termen scurt sunt create pe perioade variind de la o lund la 3 luni, in functie
de disponibilititile la momentul respectiv, dar si de nevoile de finantare imediate.

Depozitele la termen scurt sunt remunerate la o dobandd negociatd mai mare decat
dobanda aferenti contului curent. Alte echivalente in numerar reprezintd sumele in decontare
aferente zilei precedente fata de caseria centrald a societati.

Alte valori echivalente sunt in valoare de 53.611 lei la 30 iunie 2020 si reflecta sumele in
decontare din plata cu cardul electronic si valoarea transferurilor bancare nefinalizate.

Situatia numerarului si echivalentelor in numerar se prezinta astfel:

- lei

Numerar §i echivalente in numerar 2019 2020
Conturi 1a banci in iei 14.089.526 13.438.747
Conturi la banci in valuta 2.446.307 2.867.040
Numerar in ,casa” 10.159 10.881
Alte echivalente de numerar 35.607 58.145
Valoare numerar si echivalente in numerar la 01.ian. 16.581.598 16.374.813

Numerar si echivalente in numerar 2019 2020
Conturi la banci in lei 10.114.226  3.896.209
Conturi la banci in valuta 2.653.796 2.902.785
Numerar in ,casad” 8.413 18.257
Alte echivalente de numerar 646.893 53.611

Valoare numerar si echivalente in numerar la 30.iun. 13.423.328  6.870.862

Alte investitii financiare pe termen scurt si creante asimilate reprezinta valorile financiare
investite in vederea realizarii unui castig pe termen scurt.

Detinerile de actiuni la 30.06.2020 sunt de 2.478.541 lei si reprezinta portofoliul detinut la
SIF Oltenia in numar de 968.180 actiuni. Alte valori de incasat in numerar sunt in valoare de 8.843
lei 1a 30 iunie 2019, respectiv 3.742 lei la 30 iunie 2020 si reflectd sumele in decontare rezultate
din plata cu cardul electronic. Situatia altor valori de incasat se prezinta astfel:

- lei

I ) Numerar si echivalente in numerar _ "2019 _ ' 2020 _|
| Alte investitii financiare pe termen scurt si creante asimilate 2.408.361 2.408.361 |
: Alte valori de incasat _?.145 B 2.145 _

Valoare numerar si echivalente in numerar fa 01.ian. 2.410.505 2.607.701

-lei

| Numerar si echivalente in numerar - 2019 2020 i
Alte investitii financiare pe termen scurt si creante asimilate 2.226.230 2.478.541

. Alte valori de Tncasat 8.843 3742 |

Valoare numerar si echivalente in numerar la 30.iun. 2.235.073 2.482.282
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9. CAPITAL SOCIAL

Toate actiunile sunt ordinare, au fost subscrise si sunt platite integral la 30 iunie 2020.
Toate actiunile au acelasi drept de vot si au o valoare nominala de 0,10 lei/actiune. Numarul de
actiuni autorizate a fi emise este egal cu cel al actiunilor emise. In cursul anului 2020 nu au existat

modificari ale numarului de actiuni emise.

la data de 01.01.2019 la data de 30.06.2019
Actionari numar valoare ponderea numar valoare  ponderea
actiuni (lei) detinuta actiuni (lei) detinuta
1. S..F. TRANSILVANIA S.A. | 313.579.000  31.357.900 63,20% | 313.579.000 31.357.900 63,20%
2. SIFOLTENIASA. 143.752.429 8.417.426 28,98% | 143.752.429 14.375.243 28,98%
3. Persoane juridice 10.595.836 1.059.584 2,13% | 10.686.276  1.068.628 2,15%
4. Persoane fizice 28.222.191 2.822.219 569% | 28131.276 2.813.175 5,67%
TOTAL 496.149.456  49.614.946 100,00% | 496.149.456 49.614.946  100,00%
Valoarea capitalului social la 30.06.2019 49.614.946
la data de 01.01.2020 la data de 30.06.2020
Actionari numar valoare ponderea numar valoare  ponderea
actiuni (lei) definuta actiuni (lei) definutd
1. S.LF. TRANSILVANIA S.A. | 313.579.000  31.357.900 63,20% | 313.579.000 31.357.900 63,20%
2. S.IF.OLTENIASA. 143.752.429  14.375.243 28,98% | 143.752.429 14.375.243 28,98%
3. Alte persoane juridice 10.798.276 1.079.827 2,18% | 10.671.009  1.067.101 2,15%
4. Persoane fizice 28.019.751 2.801.976 565% | 28.147.018  2.814.702 5,67%
TOTAL 496.149.456 | 49.614.946 100,00% | 496.149.456 | 49.614.946  100,00%

Valoarea capitalului social la 30.06.2020 49.614.946

10. REZULTATUL REPORTAT DIN APLICARE IFRS - |AS 29

Rezultatul reportat provine din aplicarea prevederilor IAS 29 — ,Raportarea financiara in
economiile hiperinflationiste” asupra capitalurilor proprii (capital social, rezerve legale si alte
rezerve) si din efectul aplicarii pentru prima datd a Standardelor Internationale de Raportare
Financiard. Rezultatul reportat a fost acoperit din capitalurile proprii, potrivit hotdrarii adunarii
generale a actionarilor, cu respectarea prevederilor legale.

- lei

Rezultatul reportat 2019 2020
- reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 1.257.270 20.948.788
- provenit din trecerea la aplicarea IFRS, mai putin IAS 29 0 0
- provenit din utilizarea, la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii 5 861 5 861
juste drept cost presupus
Sold initial Ol.ian. 1.260.131 20.951.649

1.260.131 20.951.649

Rezultatul reportat la 01.01.
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- lei

Rezultatul reportat 2019 2020
- reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare 1.257.270 21.861.193
- provenit din trecerea la aplicarea IFRS, mai putin IAS 29 0 0
- profit nerepartizat 0  2.000.000

- provenit din utilizarea, la data trecerii la aplicarea IFRS, a valorii
juste drept cost presupus

Sold final la 30.iun. 1.260.131 23.864.054

Rezultatul reportat la 30.iun. 1.260.131 23.864.054

11. ALTE REZERVE

2.861 2.861

Pentru recunoasterea ulterioara a imobilizarilor corporale, Societatea a adoptat modelul
reevaluarii (IAS 16 pct. 29).

Valoarea bunului bazat pe modelul reevaluarii in conformitate cu (IAS 16 pct. 31) fiind
valoarea sa justa la data reevaludrii minus orice amortizare acumulata ulterior si orice pierderi
acumulate din depreciere.

Reevaludrile sunt facute cu suficienta regularitate pentru a se asigura ca valoarea contabila
nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin utilizarea valorii juste la data
bilantului. Surplusul din rezerva din reevaluare efectiv realizat este inregistrat in conformitate cu
prevederile (IAS 16 pct. 41).

- lei

Rezerve 2019 2020
Rezerve din reevaluare 77.3371.772 75.756.428
Rezerve legale 5.270.228 5.410.374
Alte rezerve 67.805.594 55.228.605
Sold iniial 01.ian. 150.413.595 136.395.407
Valoarea rezervelor la 01.01. 150.413.595 136.395.407

Rezerve 2019 2020
Rezerve din reevaluare 76.544.334 74.844.024
Rezerve legale 5.270.228 5.410.374
Alte rezerve 74.132.217 62.288.875
Sold final la 30.iun. 155.946.780 142.543.273

Valoarea rezervelor 1a 30.iun. 155.946.780 142.543.273

Valoarea rezervei din reevaluare la data de 30 iunie 2020 este de 74.844.024 lei, iar la data
de 30 iunie 2019 era de 76.544.334 lei. Conform cerintelor legale, Societatea constituie rezerve
legale in cuantum de 5% din profitul inregistrat conform RAS péna la nivelul de 20% din capitalul
social. Valoarea rezervei legale la data de 30 iunie 2020 este de 5.410.374 lei. Rezervele din
reevaluare si rezervele legale sunt supuse restrictiilor aferente distribuirii catre actionari.

Alte rezerve includ sumele repartizate din profiturile realizate pe perioadele de raportare
financiara la alte surse de finantare pentru investitii conform strategiei de dezvoltare a Societatii
pe termen lung.

PR T E=—————— —_— pag. 28 din 36 E—
Notele de la 1 la 22 fac parte din prezentele situatii financiare



S.C. TURISM FELIX S.A.

Note la situatiile financiare individuale conforme cu L.F.R.S. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 30.06.2020

12.ACTIUNI PROPRII

Tn conformitate cu hotararea A.G.E.A. nr. 3 / 18.11.2019, publicata in Monitorul Oficial al
Romaniei, partea a IV-a, nr.5.210 / 19.12.2019, Societatea deruleaza un program de rascumparare
de actiuni proprii cu urmatoarele caracteristici:

e Perioada: 27.01.2020 —19.09.2020

e Numarul maxim de actiuni: 4.961.494 actiuni

e Volumul zilnic: maxim 25% din volumul zilnic mediu de actiuni tranzactionate la B.V.B.,
calculat pe baza volumului zilnic mediu din cele 20 de zile de tranzactionare care preceda data la
care are loc achizitia, conform art. 3 alin. (3) lit. b) din Regulamentul delegat UE 1.052/2016

* Pret: pretul minim de achizitie este pretul de piata de la B.V.B. din momentul efectuarii
achizitiei, pretul maxim de achizitie va fi de 0,40 lei / actiune

e Valoarea pecuniara alocata: 1.984.597,60 lei (calculat ca numar maxim de 4.961.494
actiuni proprii la un pret pe actiune de 0,40 lei)

e Scopul programului: distribuirea actiunilor rascumparate, cu titlu gratuit,
administratorilor, directorilor si angajatilor societétii, in vederea eficientizarii si fidelizarii activitatii
acestora, in cadrul unui program ,Stock Options Plan”

¢ Intermediar: IFB FINWEST S.A.

Prima etapa de rdscumpadrare a inceput la data de 27.01.2020, iar la 30.06.2020 au fost
rascumpdrare un numar de 118.747. Actiunile proprii rascumparate sunt inregistrate la costul de
achizitie, inclusiv comisioanele de intermediere si alte costuri de tranzactionare.

Societatea va informa corespunzator investitorii cu privire la costurile totale ale
programului de rdscumpdrare si impactul asupra capitalurilor proprii ulterior derularii
programului.

- lei

Actiuni proprii 2019 2020
Sold inifial 01.01. 0 0
Intrari 0 41788
legiri 0 0
Sold final 30.06. 0 41.788
Valoarea profit net de repartizat ] 41.788

13. REZULTATUL CURENT

in rezultatul curent al exercitiului sunt recunoscute toate elementele de venituri si
cheltuieli din perioada raportata. La data raportarii societatea inregistreaza o pierdere contabila
neta in valoare de 369.206 lei.

- lei

Rezultat curent 2019 2020
Sold inifial 01.01. 10.255.638 14.211.525
Intrari rezultat curent -369.206 -8.952.580
lesiri repartizarea profitului -10.255.638 -14.211.525
Sold final 30.06. -369.206 -8.952.580
Valoarea profit net de repartizat -369.206 -8.952.580
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- ler

Repartizari profit 2019 2020
Sold initial 01.01. 108.263 140.146
Constituiri curente 0 0
Anulari/utilizari curente rezerva legala -108.263 -140.146
Sold final 30.06. 0 0
Valoarea profitului repartizat 0 0

14. PROVIZOANE PENTRU RISCURI $I CHELTUIELI

Pe parcursul anului 2020 nu au fost constituite provizioane pentru riscuri si cheltuieli.
Provizioanele aflate in sold la 30 iunie 2020 au fost constituite pentru:

¢ beneficiile angajatilor — In cursul anului 2020 a fost reluat provizionul pentru concediile
de odihna neefectuate in cursul anului 2019 .

Societatea nu are alte obligatii pentru care s-ar impune constituirea de provizioane.

- lel

Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 2019 2020
Sold initial 01.01. 380.386  759.308
Total Provizion constituit in an 0 0
Reluare provizioane pentru beneficiile angajatilor 317.378 638.008
Total Provizion reversat in an 317.378 638.008
Sold final 30.06. 63.008 121.300

Valoarea provizioanelor la 30.iun. 121.300

15. ALTE DATORII PE TERMEN MEDIU $I LUNG

Garantiile de buna executie sunt reflectate in categoria datoriilor financiare pe termen lung
si reprezintad sume retinute de catre beneficiar din contravaloarea lucrdrilor prestate de catre
furnizor, valoarea acestora la data de 30 iunie 2020 fiind de 1.314.034 lei.

- laj

Alte datorii, inclusiv Qatoriille fisca.\le si datoriile privind 2019 2020
asigurarile sociale
Alte imprumuturi si datorii asimilate — sold initial 01.01. 1.099.040 1.273.948
Alte imprumuturi si datorii asimilate — acumulari 143.922 42.400
Alte imprumuturi si datorii asimilate - achitari 33.580 2.314
Alte imprumuturi si datorii asimilate — sold la 30.06. 1.209.382 1.314.034

Valoarea altor datorii la 30.iun. 1.209.382 1.314.034

16. DATORII COMERCIALE

Datoriile comerciale se refera la obligatiile intreprinderii fata de terte persoane fizice sau
juridice, rezultate din achizitia de bunuri, imobilizari sau utilizarea serviciilor.
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- Iey

Datorii comerciale 2019 2020
Furnizori 4.535.512 4.451.785
Furnizori de imobilizari 8.963.574 5.335.987
Furnizori facturi nesosite 288.614 471.039
Sold initial 01.01. 13.787.700  10.258.810
Furnizori 17.920.070  11.944.897
Furnizori de imobilizari 4992667  10.435.767
Furnizori facturi nesosite 1.014.132 743.292
Total acumulari datorii comerciale 23.926.869  23.123.957
Furnizori 18.969.431  14.024.208
Furnizori de imobilizari 4.561.729 6.368.916
Furnizori facturi nesosite 1.108.258 923.211
Total plati datorii comerciale 24.639.418  21.316.335
Furnizori 3.486.151 2.372.474
Furnizori de imobilizari 9.394.512 9.402.838
Furnizori facturi nesosite 194.488 291.120
Sold final 30.06. 13.075.151  12.066.432

Valoarea datoriilor comerciale la 30.iun, 13.075.151 12.066.432

17. TAXE CURENTE

Structura taxelor curente in sold la data raportarii financiare se prezinta astfel:
- lei

Impozite si taxe curente 2019 2020

Asigurari sociale 933.622 1.227.692
Contributja asiguratorie de munca 59.434 78.528
Ajutor somaj 0 0
Alte datorii sociale 0 0
Impozit pe profit 0 0
Impozite aferente salariilor 189.394 250.542
Alte impozite, taxe si varsaminte asimilate 76.353 -120.440
Alte fonduri speciale, taxe si varsaminte asimilate 5.383 6.344

Sold initial la 01.01. 1.264.186 1.442.666
Asigurari sociale 989.375 1.798.220
Ajutor somaj 0 0
Alte datorii sociale 0 0
Contributia asiguratorie pentru munca 63.088 67.576
TVA de plata 0 11.728
Impozite aferente salariilor 187.722 434523
Alte impozite, taxe si varsdminte asimilate 99.479 359.712
Alte fonduri speciale, taxe si varsaminte asimilate 31.063 11.842

Sold final la 30.06. 1.370.727 2.683.601

Valoarea impozitelor si taxelor curente la 30.iun. 1.370.727 2.683.601

Datoriile fiscale reprezintd sume datorate de catre Societate bugetului de stat, datorii
pentru care statul nu ofera o alta contraprestatie sau o contravaloare.
La data raportdrii societatea nu are datorii restante fata de bugetul de stat.
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18. ALTE DATORII

Structura taxelor curente in sold la data raportarii financiare se prezinta astfel:

- lei

Alte datorii curente 2019 2020
Avansuri incasate in contul comenzilor 926 926
Datorii salariale 717473 775.409
Garantji personal 1817.734  2.274.553
Dividende de plata 351.785 458.897
Creditori diversi 210.684 259.567
Venituri in avans 3.093.307  3.191.587

Sold initial 1a 01.01. 6.191.909  6.960.939
Avansuri incasate in contul comenzilor 926 926
Datorii salariale 603.677 284.434
Garantii personal 1.976.988  2.266.333
Dividende de plata 4957180  5.470.007
Creditori diversi 231.740 262.441
Venituri in avans 5712306  4.925.992

Sold final la 30.06. 13.482.817 13.210.132

Valoare - alte datorii curente fa 01.01, 6.191.909 6.960.939

Valoare - alte datorii curente la 30.06. 13.482.817 13.210.132

19. VENITURI EXPLOATARE

Veniturile reprezintd intrarea brutd de beneficii economice generate in cadrul desfasurarii
activitatii normale a Societatii.

Veniturile din serviciile hoteliere (servicii de cazare) sunt recunoscute ca venit in masura ce
serviciile sunt prestate.

- lgi

i . Realizat o Realizat o
Indicatori 30/un2019  ®  30iun.2020 %
Venituri din servicii de cazare 11.615.377 35% 5.932.616 1%
Venituri din alimentatie publica 12.679.975  38% 4.764.820 33%
Venituri din tratament 2.768.918 8% 874.053 6%
Venituri din agrement 3.450.949 10% 1.081.179 8%
Venituri din chirii 306.563 1% 147.680 1%
Alte venituri aferente cifrei de afaceri 2.224.775 7% 1.106.664 8%
Cifra de afaceri 33.046.557 99% 13.907.012 97%
Alte venituri din exploatare 175.103 1% 461.144 3%

Venituri din exploatare - total 23.885.358 33.221.660
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20. CHELTUIEL!

- lei
Indicatori Realizat Realizat
30.iun.2019 30.iun.2020
Cheltuieli materiale
Cheltuieli cu materiile prime 27.067 13.273
Cheltuieli cu materialele consumabile 1.330.556 794.716
Cheltuieli privind obiectele de inventar 702.936 145.407
Cheltuieli privind materialele nestocate 54,028 12.473
Cheltuieli privind energia si apa 4.359.089 3.296.554
Cheltuieli privind marfurile 3.927.530 1.928.243
Reduceri comerciale primite -4.587 -545
Cheltuieli materiale - total 10.396.619 6.190.121
Cheltuieli cu terti
Cheltuieli cu intretinerea si reparatiile 439.647 255.035
Cheltuieli cu chiriile 43.501 47.370
Cheltuieli cu primele de asigurare 28.962 35.118
Cheltuieli cu studiile si cercetarile 0 0
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 750 0
Cheltuieli cu colaboratorii 992.842 1.317.085
Cheltuieli privind comisioanele si onorariile 9.275 814
Cheltuieli de protocol, reclamé, publicitate 130.082 149.313
Cheltuieli cu transportul de bunuri si personal 0 2.941
Cheltuieli cu deplasari, detagéri si transfer 12.279 8.021
Cheltuieli postale si taxe de telecomunicatji 124417 91.312
Cheltuieli cu serviciile bancare si asimilate 83.286 55.222
Alte cheltuieli cu serviciile - terti 1.360.740 1.265.337
Cheltuieli cu terti — total 3.225.782 3.227.569
Impozite gi taxe
Cheltuieli cu alte impozite, taxe 1.500.453 1.493.650
Impozite si taxe - total 1.500.453 1.493.650
- lei
Indicatori Realizat Realizat
30.iun.2019 30.iun.2020
Cheltuieli salariale
Cheltuieli cu salariile personalului 14.056.523 12.686.862
Cheltuieli cu tichetele de masa acord salariatjlor 1.125.882 575.644
Cheltuieli privind asigurarile. si protectia sociala 338.611 228.469
Venituri din subventji de exploatare pt. plata personalului 0 -3.849.704
Cheltuieli salariale — total 15.521.016 9.641.271
Amortizari, ajustari, provizioane

Pierderi din creante si debitori diversi 6.365 0
Alte cheltuieli de exploatare 36.636 238.125
Cheltuieli de exploatare privind amortizarile 3.262.736 3.072.502
Venituri din provizioane pentru riscuri si cheltuieli -317.378 -638.008
Amortizari, ajustari, provizioane - total 2.988.358 2.672.618

Cheltuieli de exploatare - total

33.632.228

23.225.229
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21. VENITURI $I CHELTUIELI FINANCIARE

- lei
Realizat Realizat
30.iun.2019 30.iun.2020

Indicatori

Cheltuieli financiare
Cheltuieli din diferenta de curs valutar 13.665 210
Cheltuieli privind dobanzile 0 12.780

Cheltuieli financiare - total

-lei
Realizat Realizat
30.iun.2019 30.iun.2020

Indicatori

Venituri financiare

Venituri din investitji pe termen scurt 152.152 6.952
Venituri din diferente de curs valutar 7.538 36.032
Venituri din dobanzi 5.009 1.872
Alte venituri financiare 36.252 0

Venituri financiare - total 242.481

Rezultat financiar 228.816 31.865

22. IMPOZITUL PE PROFIT

Impozitul pe profit aferent perioadei cuprinde impozitul curent, impozitul amanat si
impozitul specific. Societatea a calculat la 30.06.2020 impozit specific in valoare de 127.372 lei.
Societatea a aplicat prevederile OUG 48/2020 privind unele masuri financiar — fiscale calculand
impozitul specific doar pentru perioada in care a desfasurat activitate.

Impozitul pe profit amanat

Impozitul amanat este determinat de Societate folosind metoda bilantului pentru acele
diferente temporare ce apar intre baza fiscald de calcul a impozitului pentru active si datorii si
valoarea contabila a acestora, folositd pentru raportare in situatiile financiare individuale.
Impozitul amanat este calculat pe baza procentelor de impozitare care se asteapta sa fie aplicabile
diferentelor temporare la reluarea acestora, in baza legislatiei in vigoare la data raportarii.

Impozitul pe profit este recunoscut in situatia rezultatului global sau in alte elemente ale
rezultatului global cand impozitul este aferent elementelor de capital. Impozitul pe profit

recunoscut in Situatia rezultatului global:
- lei

. . Realizat Realizat

icicstor 30un.2019  30.iun.2020
Impozit curent
Cheluieli cu impozitul curent aferent anului 0 0
Impozit amanat
Cheltuieli cu impozitul amanat recunoscut in cursul anului 0 0
Venituri din impozitul amanat recunoscut in cursul anului 0 0
Impozit specific 174.194 127.372

Total cheltuieli cu impozitul pe profit recunoscut in

174.194 127.372

cursul perioadei
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Note la situatiile financiare individuale conforme cu LF.R.S. pentru exercitiul financiar incheiat la data de 30.06.2020

23. PRINCIPALII INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI

. Elemente de Mod caleul Valori calcul pe perioada de analiza (fei) = 06Penoadg0 =
= calcul | | .6 luni 2019 6 luni 2020 ‘ _2_61 9 2020 ......
1 Indicatorul lichiditatji | Active curente / 31.322.440/ 18.896.708 / 140 0,76
" | curente Datorii curente 22.382.583 24 895 485 | :
. H |
2 Gradului de Capital imprumutat / | 0,00/ 0 00/ | 0.00 0.00
" | indatorare Capital propriu x 100 | 206.452.651 x 100 207.027.904 x 100 ’ '
5 | Gradului de Capital imprumutat / | 0,00/ 0,00/ b .
" | indatorare la termen | Capital angajat x 100 | 197.318.655 x 100 207.027.904 x 100 | ' ’
4 | Viteza de rotatie a | Sold mediu diientj/ 8.909.413/ 3939668/ | 4880 53,12
" | debitelor - cllentl Cifra de afaceri x Nz 33.046.557 x 181 13.907.012x 182 | nr. de zile
| Viteza de rotatie a | Cifra de faceri / 33.046.557 / 13.907.012/ Call .
activelor imobilizate | Active imobilizate 204.264.720 219.117.090 nr. de ori
Ratele implicate in determinarea scorului ,Z” coeficient | Scor obtinut
s formula ratelor implicate ekt cactl () de | el
El P 6 luni 2019 6luni2020 | Ponderare - o019 | 2020
I . 31.322.440/ 18.896.708/ |
r Activ circulant / Activ total 235 819 928 238 984.715 1,2 : 0,1594 ; 0,0952
) . . -170.746 / -5.777.224 | '
r2| Profitul reinvestit / Activ total 235,819 928 938.984.715 14 -0,0013 ; -0,0339
Rezultatul curent inaintea -181.752/ -8.825.208 /
Bl impozitarii/ Activ total 235810928 | 238284715 | oo | 0.00257-01222
Capitalizarea bursiera / 135.944.951/ 158.767.826 /
A Imprumuturi 1.209.382 1.314.034 oe 67 4452/)172,4948
: R 33046557/ | 13907012/
r5|  Cifra de afaceri / Activ total 235 819.928 238.984.715 0,99 | 0,1387 | 0,0578
~ Z=12r+1,4r2+33r3+0,6r4+0,99r5 | 67,7395 | 72,4916
______ Z<15 zona foare mare de risc, faliment mmeﬁi | _ | - |
e 151<Z2=<18 | zona ridicatd de risc, faliment intr-un an de zile _ | -
181<72<270 | zona de mcertltudlne cu risc mare de fahment deficit de Ilchldltatl ' } -
271=72<299 zona de risc redus de faliment, soIvab|I - J -
! Zz3 zona fara risc mare de faliment (|neX|stent) solvabilitate ridicata 67 7395 | 72,4916

Formula functiei Altman: Z=1,2r1+1,4r2+33r3+0,6r4 + 0,995

Variabile utilizate:

r1 activ circulant/ activ total — raté de structura a activului si masoara gradul de flexibilitate al agentului economic
r2 profit reinvestit / activ total - indica contributia proprie a agentului economic la finan{area investitiilor

r3 profit brut / activ total — cuantifica performantele activului patrimonial

r4 valoarea de piata a capitalului / obligatii pe termen lung — cuantifica o parte a gradului de indatorare

r5 cifra de afaceri / activ total — exprima randamentu! patrimoniului
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Lichiditatea generala se apropie de nivelul minim de siguranta (prag recomandat 1,8 — 2,0)
asigurand capacitatea pentru plata obligatiilor scadente pe termen scurt. Aceasta reprezinta
pentru creditorii firmei asigurarea recuperdrii sumelor imprumutate.

Gradul de indatorare ca raport dintre datoriile totale si totalul activelor exprima in ce
miasurd firma isi finanteazd activele prin fonduri imprumutate (credite). Eficacitatea
managementului activelor imobilizate prin prisma valorii cifrei de afaceri se situeaza la nivelul
anului precedent, inregistrand o usoara imbunatatire.

Metoda “scoring” are ca obiectiv furnizarea unor modele predictive pentru evaluarea
riscului de faliment al societatii. Aceasta metoda se bazeaza pe tehnicile statistice ale analizei
discriminante.

Aplicarea analizei discriminante prin metoda Alman, se obtine un scor “Z”, ce reprezintd o
functie liniard de un ansamblu de rate. Gradul de flexibilitate a Societdtii este peste nivelul anului
precedent pentru perioada analizatd. Se constatd o scddere fatad de anul precedent a contributiei
proprii la finantarea investitiilor ca urmare a acordarii de dividende, in timp ce randamentul
patrimoniului se afld intr-un trend usor de crestere.

Valoarea de piata a capitalului social al Societatii se situeaza pe un trend crescator, iar
gradul de indatorare pe termen mediu si lung se afla intr-o usoara crestere.

Tn urma evaluarii riscului de faliment al societatii prin metoda Alman, se constata o
imbunatitire a solvabilitatii, aceasta fiind ridicat3, fiind fara risc de faliment (inexistent).

Conducerea societitii monitorizeazd in permanenta evolutia evenimentelor si cautd sa
giseasca cele mai bune solutii pentru optimizarea fluxurilor de numerar, in vederea asigurdrii
continuitatii activitatii.

Mediul economic ar putea suferi o a doua prabusire dacd pandemia de coronavirus (COVID-
19) se extinde considerabil, sunt reintroduse masurile de izolare sau cresc din nou tensiunile
comerciale in urma cresterii numarului de persoane infectate. Pentru urmdtoarele sase luni ale
exercitiului financiar, din analizele efectuate, exista totusi semnale de riscuri si incertitudini care
ar putea afecta buna desfésurare a activitatii societatii. Conducerea Societétii este constienta ca
aceste evolutii pot sa influenteze activitatea viitoare, efectul acestora asupra rezultatelor viitoare
neputand fi estimat. Conducerea monitorizeaza in permanenta evolutia evenimentelor si cauta sa
gaseasca cele mai bune masuri pentru asigurarea continuitatii activitatii.

>4
Director General, V' Contabil sef,
ec. Sepdc Florian /’/ ec. Popa Marcel
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